

Cena nrz wstępnie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA
w Krakowie i Podgórzu miesięcznie
1 K. 40 h.
za odwołaniem do domu dopłaca się
30 halercy.
Na prowincyi miesięcznie K. 150.
Przepraszamy za gwałot:
1 mk. 50 fot., 2 fr. 50 ct., 1 rz.
miesiącznie.

NOWINY

DZIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH AGENCJA SOKOLOWSKIEGO
Fazał Kuznarska 7.
Na Lwów skład i ekspedycja

OGŁOSZENIA
za wiersz peltu 16 hal., za każdy
następny raz 12 hal., drobne ogło-
szenia po 4 hal. od wyrazu (minimum
50 hal.). Nadawana za wiersz peltu-
wy 50 hal., spody na każdej stronie
po 2 korony — Załączniki 30 koron
za tydzień.
Inseraty prowadzi w swoim zarządzie
p. Marian Hapczy.
Administrcya „NOWIN” Zacznie 7.
od 9—1 w poł. i od 2—5 popołudnia.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
Kraków, Głna Zacznie 1. T. Telefon 512.
Ekspedycja w drukarni Józefa Fischera.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przy-
jmuje redakcja (telefon 512) od godz. 7 rano do
godz. 8 wieczorem. Rękopisów nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 ct. (6 hal.) — W niedzielaki i dni poświęconemu 2 kopie.

Z KRAJU.

z Krynicy.

Namieśnik hr. Andrzej Potocki wyje-
chał do Krynicy na posiedzenie komisji
znawców w sprawie rozstrzygnięcia konkursu
na budowę nowych lazienek.

Telegram „Nowin”.

Krynica. Namieśnik hr. Potocki przybył
wczoraj rano do Krynicy, poczem natych-
miast odbyło się posiedzenie jury, celem
rozpatrzenia projektów na lazienki borowinowe
i hydropatyczne. Pierwszą nagrodę przyznała
jury projektowi z godłem „Kościuszkę”, któ-
regu autorem jest architekt p. Mimler z Karls-
badu, drugą nagrodę przyznano projektowi
z godłem „Wrzos” nadawanemu przez war-
szawskich architektów p. Stieffelmanna i
Weissa, trzecią nagrodę otrzymali krakow-
scy architekci p. Majtyński i Strzyński. O
godzinie 7-mej wieczorem odjechał namieśnik
z Krynicy. Przed wyjazdem oglądał się
szcze hrabia Potocki u kuznika Mickiewicza,
wyrażając się z największymi pochwałami
o najnowszym dziele p. artysty Antoniego
Popiela.

Kolej do Krynicy. Ministerstwo kolejowe
udzieliło p. Karolowi Pietańskiemu w

Krynicy koncesję na roboty przedwstępne
dla linii wąsko torowej z Muszyny do Kry-
nicy i stąd do Słotwiny i Gryhowa.

Manewry cesarskie na Śląsku.

W tegorocznych manewrach na Śląsku
weźmie udział 90 batalionów piechoty
60 szwadronów jazdy, 40 baterii arty-
lerji polnej i fortecznej, 4 baterie kon-
nej artylerji, 2 oddziały z karabinami
maszynowymi, 8 kompanij pionierów,
w całości 68.000 ludzi. Rozkazy będą
roznosili cyklisty, automobiliści i góle-
bie pocztowe. Będzie też jeden automobil
pancerny i wozowa kuchnia polna.

Z Kęt.

(Doniosła uchwała rady miasta. — Cał
o świniarzach. — Manifestarya ku wczes-
niu Dumy).

Po kilkuletniej bezczynności, zdobyła się
nareszcie nasza Rada miejska na krok chwa-
lebny i naprawdę wielki, który też na dzie-
siątki lat, odkryje sławę jego twórców. —
Będzie on etapem zwrotnym w historii roz-
woju Kęt i od niego też liczyć się zacnie
dla miasta nowa era. Pozwoli on zarazem,
że już w najbliższej przyszłości, Kęty zali-
czyć się będą mogły w cyfrę prawdziwie eu-
ropejskich miasteczek. Głównym jego inicja-

torem jest burmistrz p. Edmund Krzysztofor-
ski, który od kilku lat, wszelkimi siłami,
dążył niezmiernie do jego urzeczywie-
stnienia. — Te kilkuletnie usiłowania czci-
godnego burmistrza i kilku szczerze z nim
współpracujących radnych i obywateli, przy-
obiekły się nareszcie w dniu 31 lipca b. r.
w cialo.

W dniu tym, na plenarnem, bardzo bu-
rliwym i już siódmym z rzędu w tej sprawie
posiedzeniu Rady miejskiej, uchwalono po
szcześniegodzinnej, nader ożywionej dyskusji,
przedsięwzięć kosztem 600.000 koron, grun-
townie uporządkowanie tak miasta, jakoteż
i pobliskich Podlasów (przysielce, własność
miasta), które ze względu na swoje lasiste,
urocze położenie, mające solne i zwiększają-
ca się z każdym rokiem frekwencję góci-
letników, szczególnie prusaków i Niemców,
(która w tym roku dochodzi blisko do 1200
osób), — mogą być kiedyś dla miasta powa-
żnym źródłem dochodu.

Potrzebne na ten cel fundusze, uchwalono
zebrać w następujący sposób:

300.000 koron, wyasygnowane zostaną z
funduszy gminnych, złożonych w Krakow-
skiej kasie oszczędności; za 50.000 koron,
sprzedaną zostanie część lasów miejskich od
strony Kóz; na pokrycie reszty 250.000 kor.,
zaciągnięta zostanie pożyczka amortyzacyjna
spłacalna w 50-ciu latach.

Za dużo papi ru.

(Historja o urzędowych raportach powjskich)

„Mam zaszczyt najniżejzejt donieść
8-go grudnia zauważono chorobe u dwóch
chłopców, które dzieci przyszyły i owie-
działy, iż we szkole i insze dzieci chł-
pią na gardło gorączka i krosty na celym
korpusie, a chodzą do szkoły ziem-
nej w Zarowie. 19-go Listopada 1885 r. u.
Starosta Jęlin Kiriłow”.

„M. S. W. N.—owski Ziomski Urząd
Powiatowy Do Lekarza Ziemięskiego p.
Rudusznego. Naskutek oświadczenia staro-
sty wsi Kurnosowa z dnia 19-go list-
pada, polecam Szanownemu Panu udać
się do Kurnosowa i zastosować wskaza-
nie przez naukę środki ku jaknajszysze-
mu słabnieniu epidemii, według wszel-
kich poszlak, szkarlatyny. Ze wspomnia-
nego oświadczenia zdaje się jasnem, że

pierwsze przypadki zachorowania wy-
darzyły się w szkole Zarowskiej, na któr-
ą zechce Pan zwrócić szczególną uw-
agę. 4-go grudnia 1885 roku. Za prezesa:
S. Parkin”.

„Do Pana Komisarza 2-go okręgu po-
wiatu N—owskiego. Na skutek deklar-
acyi ziemskiego zarządu powiatowego za
Nr. 102 z dnia 4-go grudnia, którą przy-
należniem załączam, proszę Szanownego
Pana o zarządzenie zamknięcia szkoły
we wsi Zarowie aż do czasu ustania epi-
demii szkarlatyny. 13-go grudnia 1885 r.
Lekarz ziemski Radusznij”.

„M. S. W. Od komisarza 2-go okręgu
Powiatu N—owskiego. Nr. 1011. Do szkoły
ziemskiej w Zarowie. Lekarz Ziemijski,
p. Radusznij, zakomunikował mi dnia
13-go grudnia roku bieżącego, iż zauwa-
żył między dziećmi we wsi Zarowie, epi-
demie szkarlatyny (czyli, według wyra-
żenia gminnego, dyfterytu). W celu uni-
knięcia bardziej oplakanych skutków

wspomnianej choroby, która rozpowsze-
chnia się progresywnie, jak również, u-
znając konieczność zastosowania prawem
ustanowionych środków, ku zapobieżeniu
ewentualnym przypadkom zaślabnienia,
widzę się zmuszonemu jaknajprzej-
miej prosić Pana, czy nie zechciałby Pan
uwnozić od lekcyi uczniów Zarowskiej
szkoły ziemskiej, aż do czasu zupełne-
go wygaśnięcia grasującej epidemii, a za-
razem zawiadomić mnie o tem, ku wyda-
niom dalszych rozporządzeń. Dnia 2-go Sty-
cznia 1886 roku. Komisarz Podprunin”.

„Do dyrekcyi szkół ludowych gubemii
10-jej. Do p. Inspektora szkół ludowych.
Oświadczenie nauczyciela szkół Za-
rowskiej Fortianskiego. Mam honor do,
nieść Wielmożnemu Panu, że naskutek
propozycy p. Komisarza 2-go okręgu za
Nr. 1011, z dnia 2-go grudnia, w Zarowie
wybuchła epidemia szkarlatyny, o czem
mam honor zakomunikować. Dnia 12-go
Stycznia 1886 r. Nauczyciel Fortianskij”.

ZDZISŁAW ZDANOWICZ

w Krakowie, ul. Sławkowska 1. 3n.

Słynne obuwie amerykańskie z fabryki
Florsheim & Company, w Chicago

Plan uporządkowania miasta, opracował z wielkim zrozumieniem rzeczy i nader szczegółowo, p. Józef Janowski, radca miejski i b. inżynier Rady powiatowej w Młoskach, który też oświadczył gotowość bezinteresownego podjęcia się zrealizowania planu i kierownictwa robót.

Główne punkta projektu p. Janowskiego, przedstawiają się następująco: 1) wszystkie ulice zostaną brukki z kamienia kostkowego, a ponadto rynek i ulice główne po bokach, chodniki betonowe, wysadzone drzewkami; 2) urządzona zostanie nowa sieć kanalowa, z dwoma ujściami do rzeczki „Macochy”, która obejme także miasto; 3) miasto oświetlenie zostanie elektrycznie; 4) na rzecze Sole zburzony zostanie stary, gminny most, a w jego miejsce wybudowany zostanie nowy, nawprost ulicy Sobieskiego; 5) ulica ta, od rynku głównego aż do Podlasów zostanie wyrównana, wybrukowana i obsadzona drzewkami, a następnie wybudowana zostanie na niej do Podlasów linijka tramwaju elektrycznego, która rozpoczynać się będzie przed gmachem sądowym w Kętach, a kończyć w Podlesiu, przed hotelem p. Seibotha; 6) rudery pp. Dziubka, Ebla i Zimmersajta, stojące w centrum miasta i szpecące go, pod względem estetycznym, zostaną zakupione i zburzone, a w ich miejscu założonym zostanie park miejski.

Tyle co do miasta; co do urzędzenia Podlasów, projektuje p. Janowski następujący plan:

1) tzw. „Mały lasek”, zostanie uporządkowany, poprzecinany alejami i chodnikami i zaopatrzone w ławki; ze względu na odbywające się w nim dosyć często zabawy, urządzone zostanie w centrum koło do tańców, z estradą dla muzyki, oraz wybudowany zostanie pawilon restauracyjny; 2) wybudowana zostanie dwie ulice spacerowe, ocienione drzewami: jedna od przystanku kolejowego „Podlasz” do tzw. „Szkotni” — i druga od wili „Szutta” do wili p. Kopiczkiego „Gertruda”; 3) Vis-a-vis hotelu p. Seibotha, wybudowany zostanie dworzec tramwaju elektrycznego; 4) wybudowana zostanie jednopiętrowa, obszerna, o 30 pokojach willa, — którą gmina letnikom odnajmować będzie;

5) oświetlenie Podlasów, tak samo jak i miasta, elektryczne.

Tak więc wygląda w głównych zarysach projekt p. Janowskiego, który też z małemi modyfikacjami jednogłośnie przyjęto. — Zrealizowanie tego projektu i kierownictwo robót, powierzono — stosownie do życzenia — p. Janowskiemu, a w dowód uznania i podziękowania za jego prawdziwie obywatelską i bezinteresowną pracę, zamianowano go członkiem honorowym miasta. Roboty te, a w szczególności brukowanie ulic i kanalizację miasta już rozpoczęto. — Co do urzędzenia oświetlenia elektrycznego, weszła gmina w rokowania z dyrekcją tutejszej fabryki sukna „F. et E. Zajacek i Lankosz”, w której oświetlenie takie już zeszłego roku zaprowadzono. Dyrekcja z całą gotowością przyrzeka poprzec oświetlenia gminy w tym kierunku i natychmiast oddała do jej dyspozycji swego inżyniera fabrycznego p. Antoniego Gizickiego, a nawet — jak się w ostatniej chwili dowiaduje — przyrzeka także przyczynić się do pokrycia kosztów urzędzenia „elektryki”, kwotą 10.000 koron.

Tak prawdę powiedziawszy, to te, na wielką skalę przez gminę przewidziewane inwestycje, odbijają się dotkliwie na kieszeniach ludności miejscowej, która i tak już ugina się pod brzemieniem ogromnych podatków; ze względu jednak na korzyści, jakie ludność ta z inwestycji odniesie, obowiązkiem naszym jest tylko szczerze przyklasnąć rozumnej uchwale Rady miejskiej. Szczególnie uporządkowanie Podlasów i zaprowadzenie pomiędzy niemi a miastem komunikacji tramwajowej, wyplynie nader pozytywnie na ekonomiczny rozwój miasta, przyczyni się bowiem znacznie do podniesienia się i ożywienia — już dzisiaj dosyć silnego tutaj — ruchu letniczego.

Ekonomiczna przyszłość miasta jest więc zapewniona.

Co jednak musimy tutaj napisać, to pomysł tutejszej kłiki handlarzy świni, tych trusławców, którzy to zeszłego roku wślali w ich „poświnieniem” swojego szlendar. Oto kilku tych panów postawiło na posiedzeniu Rady wniosek, ażeby projektem p. Janowskiego objąć jeszcze... wybudowanie w Kętach domu publicznego(!!!) i oddania go w zarząd niekiejki Dunatowej... Wniosek ten motywował świniarze... „potrzeba w ośtatnich czasach coraz częściej dająca się odczuwać” i... „zyczeniem(?) ogółu mieszkan-ców Kęt, którzy, podobno, w braku lupanaru w Kętach, zmuszeni są wyjeżdżać do Bielska i tam Niemcom piniądze zostawiać...”(sic!) Rada miejska nie składa się jednak jeszcze z samych trusławców, wobec czego też wniosek świniarzy spotkał się z oburzeniem i dzielna odprawa rady p. Antoniego Wesolowskiego.

W końcu nie możemy też zbyt milczenie wspaniałej manifestacji ku uczczeniu rozpędzonej Dumy, jaka miała miejsce tutaj w niedzielę 29, z m. Z inicjatywą p. Antoniego Gizickiego inżyniera z fabryki Zajacka, (p. Gizicki jest zbiegiem z Sybiru, gdzie przed dwoma laty zesłano go na osiedlenie, za przestępstwo polityczne), dalej p. Antoniego Wesolowskiego emora, radcy komercyjnego — pp. Władysława Baczaka obywatela i dra Tomasza Tobicyzka, kolatora tutejszego kościoła farnego, zwołane zostało na dzień powyższy do sali miejskiej zgromadzenie, w którym udział wzięło około 300 osób, przeważnie ze sfer inteligencji. Po świetnym, frewentycznym oklaskami nagrodzonym referacie p. Gizickiego i po przemówieniu p. dra Tobicyzka, który ni stąd, ni zowąd, zaczął ubolewać nad upadkiem ducha religijnego w narodzie polskim(??) i dowodził, że przyczyną rozpędzenia Dumy przed cara, była ponad-kad także i powstała w Królestwie sekta Maryawitów(??) — dziwny się, że człowiek tej miary, co p. dr. Tobicyzka, mógł być podobnie banialuki!, — zgromadzenie uchwaliło rezolucję, wyrażającą sympatye posłom narodu rosyjskiego — w ich wstępie i caratem o zdobycie wolności, która przedano na ręce prezydenta b. Dumy Musziewa.

Następnie, na wniosek p. dra Drubanowskiego, udano się demonstracyjnym pochodem, który zaraz wzrósł do około 2000 osób, najprzód przez mieszkańców burmistrza p. Krzysztoforskiego, potem p. Janowskiego, a w końcu przed biuro fabryki Zajacka, gdzie reprezentowane zostały urzędy i lunarnarzm gminny wespół z owacę.

Następnie, na wniosek p. dra Drubanowskiego, udano się demonstracyjnym pochodem, który zaraz wzrósł do około 2000 osób, najprzód przez mieszkańców burmistrza p. Krzysztoforskiego, potem p. Janowskiego, a w końcu przed biuro fabryki Zajacka, gdzie reprezentowane zostały urzędy i lunarnarzm gminny wespół z owacę.

„Do Pana Komisarza 2-go okręgu powiatu N—owskiego. Ponieważ epidemia szkarlatyny wygasła zupełnie już miesiąc temu, przeto nie mam nic przeciw otworzeniu czasowo zamkniętej szkoły we wsi Zarowie, o czem już dwa razy pisałem do urzędu, a teraz piszę do pana i proszę uprzejmie, ażeby Pan zechciał na przyszłość zwracać się ze swojemi papierami do lekarza powiatowego, bo mnie zupełnie wystarcza mieć jeden urząd ziemski na karę. Jestem zajęty od rana do nocy i nie mam czasu odpowiadać na wszystkie Pańskie kancelaryjne eluku bracy. 26-go stycznia. Lekarz ziemski Radusznyj”.

„M. S. W. Do Wielmożnego Pana I. sprawnika N—owskiego od Komisarza 2-go okręgu. Raport Mam zaszczyt przelać przy niniejszem deklaracye p. Lekarza Ziemskiego Radusznoego z dnia 26 stycznia, z Nr. 31, jako dokument w mającej być rozpatrywana przez Wielmożnego Pana sprawie, oddania pod sąd lekarza Radusznoego, za niestosowne i nader ubliżające wyrażenia, użyte przez niego w urzędowo-służbowej korespondency, a mianowicie: „kancelaryjne eluku bracy”. Dnia 8-go lutego 1886 roku. Komisarz Podprunin”.

Z listu prywalnego p. Isprawnika do komisarza 2-go okręgu: „Aleksiej Manuilowicz! zwracam Panu Pański raport. Proszę bardzo, niech Pan będzie łaskaw przetrwać ciągle zażęgi z doktorem Radusznyim. Taki antagonizm jest co najmniej niedogodny na stanowisku urzędnika policyjnego, który jest obowiązany przedewszystkiem do zachowania w stosunkach taktu i umiarkowania. Co się tyczy notatki Radusznoego, to nie widzę w niej nic nadzwyczajnego. O szkarlatynie we wsi Zarowie już słyszałem i na najbliższej sesyi szkolnej podniosę sprawę nieprawidłowego znalezienia się nauczyciela Fortianskiego, którego uważam za głównego winowajcę tej całej nieprzyjemnej korespondencyi”.

„M. O. Inspektor szkół ludowych ch bermii 10-jej, Nr. 810. Do Pana Nauczyciela szkoły w Zarowie. W odpowiedzi na deklaracye Pańską z dnia 12 stycznia roku bieżącego, oznajmiam Panu, że lekcyje w powierzonej Panu szkole winny być niezwłocznie przetrwane, a uczniowie zwolnieni w celu zapobieżenia dalszemu rozszerzeniu się szkarlatyny. Dnia 22-go lutego 1886 roku. Inspektor szkół ludowych. I. Zilietkin”.

Po przeczytaniu wszystkich dokumentów, mających związek z epidemią we wsi Zarowie (a jest ich jeszcze dwadzieścia i osiem, oprócz wydrukowanych tutaj), czytelnik łatwo zda sobie sprawę z wielu szczegółów następującego opisu, umieszczonego w N. 36 X-ych. „Wiadomości Gubernialnych”.

„...skończywszy z niezwykle śmiertelną wartością dzieci, przejdźmy teraz do weselejszego i przyjemniejszego tematu. Wczoraj, w cerkwi Sw. Michała Archanioła odbyły się uroczyste zaślubiny córki znanego fabrykanta papieru M., z dzielnicy obywatela honorowym K. Związek małżeński pobłogosławił protejer „Kłopot Gwoździw w asystencyi puzołego kieru cerkiewnego. Spiewał chórz nasropierowca Państwo młodzi jaśnie oboje pięknom i młodocia. Ludzie opadają, że p. K. dostaje w posagu około miliona” i, oprócz tego, majątek Ułagodosnoje z zakładem racjonalnej hodowli koni i z oranżeryami, gdzie rosną ananasy i palmy kwitnące, które przenoszą naszą wobraźnię daleko na południe. Państwo młodzi natychmiast po ślubie wyjechali za granicę”.

O! — jak przyjemnie jest być fabrykantem papieru!

O postępowaniu robotników uprzedzającą wiadomość, niebawem dalej napiszę.

J. Pruli.

Z Zakopanego piszą nam: Odstonili się wysokie turnie, całkiem białe od sierpniowego śniegu. Pewna to zapowiedź długiej pogody. Słońce zwyciężyło i odrazu z 8 stopni podniosła się ciepłota do 14, a świeżość zjawienia powiewa, a widoki czarująco.

Zagłębi w Tatrach. Z Lewoczy na Węgrzech donoszą: Przed dwoma przeszło tygodniami, dwaj synowie Marcina Nowaka, nauczyciela w Debreczynie, wybrali się na wycieczkę w Tatry. Od tego czasu zaginęli o nich śluch. Obaj prawdopodobnie znaleźli śmierć, runawszy w ustronną przepaść.

Z Kalwarii piszą nam: Obecnie ruch pielgrzymowy jest jeszcze mały, pomimo, że restauracji i kramów przed klasztorem jest pełno. Kierownik biskupiński przybędzie; zbudowane na jego przyjęcie bramy tryumfalne.

Przed kilkoma dniami skradł parobek klaszorny szatnię Matki Boskiej, znajdującą się w kapliczce u podnóża góry kalwaryjskiej. Parobka tego wypuszczono na wolność, gdyż stwierdzono, że kradzież popełnił w stanie opilstwa. Matka Boska w Kalwarii nawet nie jest jeszcze przed złodziejami!

Czy wódz wódz jest aby teść jako skarbnik a zięć jako reprezent (obaj z tytułem „dyrektora”) urzędowali w lutym z Towarzystwa stwie oszczędności i pożyczek?

Ostrzeżenie przed emigracją. Z Wiednia telefonują Ministerstwo spraw wewnętrznych ostrzeżenie przed emigracją do San Paulo, do której to emigracji zachęca Towarzystwo zęglarzy „Zino”, obiecując emigrantom rozmaite korzyści.

Z Warszawy.

Od kilku dni gazety zagraniczne, nadchodzące do Warszawy do zakładów cukrowniczych, hoteli i t. d. znowu podlegają cenzurze w dawnej rozciągłości. Ilu-

stracy i lekcy są zamazywane czerńdłem, a niekiedy wycinane całe strony.

„Dwom polski” ogłasza statystykę anarcho-warszawską w ciągu ubiegłego tygodnia, od poniedziałku do niedzieli, zaznaczając, że był to tydzień „wyjątkowo spokojny”. Napadów na sklepy monopolowe w ciągu tego czasu było 24, przyczem zabrano pieniędzy ogółem rb. 1109. Na niektóre sklepy napadano po kilka razy, dzień po dniu, wreszcie doszło do tego, że znajdującym się uprzątniętą jest ze po-“wizycy” poprzedników poluoczone bułki, a w kasie pustki. Najczęściej od-wiedzane są sklepy monopolowe w dzielnicach robotniczych i na krańcach miasta. Najwyższa suma, jaką zabrano, była 240 rubli, najniższa 5 rubli. Napad z krwią wymiakiem zdarzył się tylko raz, je-den na rogu Lesna i Żelaznej, gdzie za-bito stółkowego i zrąbano ciężko dwóch żołnierzy. Wreszcie, dla scharakteryzowa-nia organizacji napadów, dodać należy, że urządzane są nie każdego dnia, lecz pe-ryodycznie, w kilku razach miesiąca. Za-bojstw przy pomocy rewolwerów zanoto-wano w Warszawie w ciągu tygodnia ubiegłego 10, ran postrzałowych śmiertel-nych i leższych 25. W liczbie zabitych znajduje się stółkowy i dozorca więzienni. Zabójstw politycznych było 7, dwa wy-padki sądu doroząnego i jedno zabójstwo przypadkowe. W liczbie 25 rannych znaj-duje się podoficer armii, dwóch żołnierzy, strażnik, pisarz gminy, rewirowy i stół-kowy. Postrzałów na tle politycznym za-notowano 18; 5 porażeń przypadkowych i jeden samosąd. Wypadków bandytyzmu zapisano w ciągu tygodnia 26. Zarabowa-ogółem rb 15.868. Najwyższa suma była rb. 8.500, zarobowana przy wypłacie ro-botnikom, zajętm przy budowie trzeciego mostu; najniższa rb. 2 w sklepie z pie-cyzwem. Bandytów ujęto tylko w jednym napadzie.

W ubiegłą sobotę 6 bandytów napadło na mieszkanie Antonij Łapińskiego w Mokotowie pod Warszawą. Pod groźbą re-wolwerów Łapińska dała bandytom rubli 100. Suma ta jednak nie zaspokoiła ape-

tytu zbrodniarzy, którzy skrupoliw Łapińską i jej 19 letniego syna Aleksandra, p-niem rozpozegli tortury nieazęglowych. Pod pałkami zbrodniarzy zamordowana została Łapińska, syn jej zaś ciężko ranny musiał przyglądać się skrupoliw strasz-nym torturom, jakie zadawali zbrodniar-ze matce. Ostatecznie zabrawszy 100 rb. zbrodniarze zbiegli do lasu.

Z Lublina piszą: W sobotę ubiegłą w południe na dwa furgony pocztowe, ja-dące do Zwierzycowa do Bilgoraja w Lu-belskiem i eskortowane przez kilku koz-ków, napadło 7 uzbrojonych młodych lu-dzi, którzy zasyпали konwoj strzałami. Jeden kozak padł trupem, drugi rannym. Konie poniosły, strupkiem czego napada-jącej nie mogli zawiadnąć furgonami i przwożoną gołową i z niczem odeszli do lasu. Niebawem wysłano w pogon całą sekcję kozaków, która dopędziła ucie-kających pod wsią Podborcze, około Ra-decznicy. Zbiegowie bronili się przez pe-wien czas, strzelając z broniowóg, lecz w końcu jeden padł trupem od kuli ka-rabinowej, trzech ranieni poddali się, trzy jednak zdołali zbieść i dotychczas ich nie ujęto.

W poczekałni kolejowej na dworcu w Sosnowicach, rzuceno onegdaj bombę. Wy-buch poranił wiele osób; obcy tam ka-pitał Goldblum został zbity. Sprawcy zamachu zbiegli.

Z PARYŻA.

Paryż, w sierpniu.

(Rue de la Paix zwierciadłem wyskaintego Paryża. — Typy służby powozowej. — Mo-dny chauffeur. — Paryżanki na corso. — Kawalerya bulwarowa).

Kto nie może zabawić w Paryżu przez czas dłuższy a chciałby poznać właści-we piękno stolicy nadsekanńskiej lub przynajmniej życie paryskie w całej pełni, ruchu i blasku, winien około godziny 4-tej po południu udać się na przedchadkę na rue de la Paix. Nigdzie bowiem na

JULIUSZ LERMINA.

Róża czarna — Róża biała.

POWIEŚĆ

14) (Ciąg dalszy).

— Czyż panna Edyta będzie w stanie odpowiadać? Czyż zdrowie jej nie ucierpi na tem? — zapytał szeryf, chcąc uniknąć tej okoliczności.

— Córka moja oczekuje wezwania, aby złożyć przed sądem zeznanie swoje.

Rozległy się oklaski, teraz przed sądem stawał przeciwnik, którego świadectwo było decydującem.

Z trudnością uspokoiwszy podnieconą publiczność, szeryf rozkazał wprowadzić młodą dziewczynę. Wśród natężonej ciekawości tłumów Edyta pojawiła się na sali.

Była to istota prześliczna; jasna, biała, zda się, od białości śniegu, wysmukła, o cudownie nakręśnionej kibiści, łącząca słodycz spojrzenia z nadzwyczajnym wdziękiem ruchów i należała do tych typów amerykańskich, które od za-

su do czasu pojawiają się w salach Paryża jak przelotne zjawiska niekności i wdzięku. Niezmierznie blada, wolnym krokiem przechodziła przez salę, opierając się silnie na ramieniu ojca.

Nagle drgnęła, jakby pod wpływem niespodziewanego bólu. To oczy jej spotkały się z wzrokiem starej Dany, który zatrzymał na jej twarzy groźny, a badawczy, przenikający jej mózg i duszę do głębi.

— Pani — odozwól się szeryf, kiedy Edyta zajęła swoje miejsce za krakami — przedewszystkiem, chcę zwrócić uwagę twoją na poważną doniosłość zeznań, jakich oczekujemy od ciebie. Złożyłaś pani na obecnego tutaj Sama Hange skargę poważną, pod którą własną ręką podpisałaś swe imię, a która brzmi: „Oskarżam mister Hange o zamiar zemsty na mojej osobie za odrzucenie go „ze zemnie...” Jesteś pani tutaj, aby nam wytłomaczyć, nie lekąj się więc niczego i mów...”

— Zamiast odpowiedzieć Edyta ukryła twarz w dłoniach i wybuchnęła nerwowym łkaniem.

Co ją śmiało się w jej duszy, jakie walki czy niekności targaly sumieniem młodej dziewczyny?

Szeryf uspakajał ją łagodnie; powoli młoda dziewczyna przyszła do siebie i powstawszy, głosem suchym i twardym, bez wahań i modulacji, jakby powtarzając wyczoną lekcję, poczęła mówić:

— Wstydzę się samej siebie i obrażam w sobie to, co jest najświętszem dla każdej kobiety. Tak, ten człowiek ośmielił się podnieść oczy na mnie, na białą, której ród przyzwyczaił się traktować murzyną jak niewolnika, godnego jedynie batów i kijów. Tak, ten człowiek, syn przekłętego szczepu, obraził mnie samem tylko przypuszczeniem, że ja, córka białych, poniżę się do tego stopnia, iż będę w nim widziała coś innego niż najbardziej godną pogardy i najwstrętniejszą dla mnie istotę... prócz tego wstrętu jednak i nawławić nie doznał odemnie nic... i dlatego chciał się mieć na mnie, chciał mnie zabić...

— Tym razem zapal publiczności był nie do powstrzymania; ze wszystkich stron rozległy się okrzyki: „Śmierć niewolnikowi! Śmierć murzynowi!”

— Cicho! — krzyknął szeryf. — Panna Edyto — dodał, zwracając się do młodej dziewczyny — nie wątpię, że pani nie rozumie całej doniosłości wyrażenia, które pani przed chwilą wypowiedziała... obowiązkiem moim jednak jest

Krakowianka, czekolada mleczna na sposób szwajcarski Wyrób własny Największy wybór cukrów i czekoladek poleca

Adam Piasecki Kraków, Długa 1. 10, Floryańska 1. 2 (Hotel Drezdeński).

świecie — ani na Bond-Street w Londynie, ani na Corso w Rzymie, Ringstrasse w Wiedniu, Pod Lipami w Berlinie lub na 5 Avenue w Nowym Yorku, nie widzi się takiego gwaru i przepychu, wielkopadskiej wytworności, blasku i elegancji, jakim oświetla przybysza ta właśnie główna arteria środowiska modnego Paryża.

Podczas gdy nawał omnibusów i fiaków toczy się po obu bokach bulwaru i wzdłuż placu de l'Opera, przez rue du 4. Septembre wjeżdża na avenue, mkną po rue de la Paix w 7 lub 8 rzędach wykintne powozy, ciężkie, a bez turkotu pedzące automobile, oraz rozmaite inne wehikuly. Wśród woźniców i stangretów widać wiele miejscowych typów. Stary woźnica jest zazwyczaj dobrej tuszy, o policzkach zaakraglonych i wargach grubych, obwisłych; w obliczu wyraz zobojętnienia. Młody o dumny profilu, wyniosły, sztywny. Stangreci, strzelcy, lokaje itd. podobnie jak tamci, wszyscy dobrze wiedzą, gdzie się znajdują. Siedzą wyprostowani, z miną pogardiwa, podobni do lordów. Liberye na nich obcisłe, barwy brązowej, czarnej lub granatowej, zdobne w złociste lub obrzyszte guzy herbowne. Buty z chlewa mi lakierowanymi, nad niemi przylegające do nóg pantalonki skórzane, niegananej białości. Ani z miny, ani z żadnego gestu nie poznać, iż to synowie włościarzy. Do całości dostrajają się i konie, lokko trzymane. Zdawaczy się mogło, że i one dumne są z pory i miejsca, na którym się znajdują. Przebierają zgrabnymi nóżkami, wysuwają piersi i hardo unoszą głowy.

Także i sferzy na corso paryskim wyróżniają się od innych. Naturalnie, nie widać u nich min buńczucznych, nie imponują strojem; ale z ruchów ich i zachowania się poznać specjalistów pierwszej klasy. Kostiumy mają z drogiego materiału; czapki elegancji, skórzane; a z jaką maestryą obchodzą się ze skomplikowaną maszyną samochodu! Nie są wygoleni, jak służba liberyjna, w ich

ruchach widać swobody wolnego człowieka; w całej fizjonomii nie widać ani ostentacji ani sztywności.

Przypatrzmy się jadącym. W obliczach dam z towarzysztwa widoczny jest spokój, graniczący z obojętnością. Paryżanka „de la haute volée” ma w swem obliczu jakąś wrodzoną wyniosłość, nieco chłodząca; w obliczu sztywność, pewność siebie; w oczach jakiś ton rozkazujący. Widocznie owej damie podlegają ludzie, nawyki do ślepego posłuszeństwa. Siedzą w ekwipażach po wszelkiej formie; mimowolnie przestrzegają przepisów „savoir vivre”. Toalety dam paryskich wykintne, kapeluszne, lecz nie wpadające w oczy. Kapelusze modne, ale skromne i harmonizujące z całością. Jakby to określić paryską damę wielkiego świata?

Ma w sobie jakiś urok nieokreślony, coś z powagi królewskiej i wyniosłości rodowej. Mimo tego ujmuje szczerem spokojnym uśmiechem i wdziękiem niewieściem. Widać w jej obliczu i uroczystą „grandeze” i ujarzmiającą a dyskretną kokieterję.

A te fryzury paryskie! Paryżanki holdują i w tym względzie modzie. Ale każda z dam ma w swej fryzurze coś własnego, specjalnego, coś, co jej wdzikiem dodaje niewytkętego uroku. Uzupełnienie pięknie ufrizonowanej główki, przyozdobionej kapeluszem „do twarzy”, stanowi parasolka, szarmonizowana z całością, stanowiąca przepyszną do uroczego obrazka. Nikt tak, jak Paryżanka, nie umie obchodzić się z paraolką.

Wspomnieć też trzeba i o zgrabnej nóżce elegancji tutejszej. Nóżka to mała, wązka; bućki obcisły, lakierowany. Gdy bardo piękna, widać ją na podnóżku powozowym. W czasie stoty Paryżanka zatrzymuje się np. przed wysławą jubilejską; unosi zlekka suknię, nakłada na oczy „lorgnon”, a tymczasem miłośnicy pięknych kształtów podziwiają klasyczne piękno stopy. Równocześnie „grande dame” zachwyca się koliami z pereł, oglą-

da wspaniałe dyademę, kolce i broszki.

Do typowych postaci na rze de la Paix należą też wytworni panowie. I tacy i młodzi wyzykowani modę ostatniej chwili. W oprawie ocznej monoki kryształowej, przy butonierce harwne wstążki i kokardki orderów zagranicznych, w zębach cygare, u nóg śnieżnobiałe kanasze, przysyłające czarne lankierki, na głowie pochylony nieco w tył cylinder ostatniej mody.

Gdy nasyłili wzrok ekwipażami, spoglądają na wystawy perfumeryj, gdzie we fiakonach kryształowych zalążają się wszystkie barwy tęczy. Przypatrują się nadto galanterom z modnymi krawatami, koszulami itp., ten i ów ogląda gwiazdy orderowe, medale i inne dekoracje, zawieszane na barwnych wstążeczkach.

Zbliżmy się do magazynów kolo kolumny Vendome. Tam się widzi wystawy słynnego Wortha, Paquina, Douceta i Karoliny Rebaux. Kososalne tarcze kryształowe pozwalają oglądać najdroższe i najbogalsze toalety, w które są przybrane przesliczne żywe modele; w głębi widać tysiące robotnic i pań, zakupujących towar. Wymienione firmy — to środowiska mody i sztyku wszystkich krajów. Kupują tam i zamawiają toalety Francuski, Hiszpański, Włoski, Angielski, Polki, Niemki, mieszkancki Skandynawii i Bułgarii, a także Amerykanki i szanujące się Japonki. Ilez to pięknych kobiet przeprawia się przez góry i morza i oceany, byleby tylko mogły zakupić stroje u Wortha lub Douceta!

Co słycać w mieście?

Kraków 11 sierpnia.
KALENDARZYK.
Sołota.
Dziś w sobotę Zuzanna p. — Jutro w nie-

zadać pani kilka pytań, gdyż w podobnym wypadku szczegóły mogą nam wiele objaśnić i ułatwić zadanie sądu. Móví pani, że obecny tutaj podsadny przesładow panią swemi uczuciami; jakicby były jego postęпки, proszę, odpowiedz pani szczerze...

Edyta przyznaleca, jakby zbierając myśli. Błądą była niezmiernie, jakby lada chwili miała utracić się, wzmożła się jednak i przywołała całą swoją energię:

— Ten człowiek — krzyknęła prawie — miał śmiałość od paru miesięcy składać codziennie na moim oknie bukiet kwiatów rzadkich i, jak się dowiedziałam, zbieranych w głębi dolin kraju Seminotów...

— Samie Hanga, czy przyznajesz ten fakt? — zapytał szeryf.

Mody Galla przyłożył rękę do czoła, jakby chcąc stłumić ból, który rozsadzał mu czaszkę, odpowiedział jednak spokojnie:

— Czynnitem to w tajemnicy, nie domagając się nigdy podziękowań. Panna Edyta powiedziała prawdę. Jeżeli to jest zbrodnia — uczyniłem ją.

Nienawiść rasowa była tak potężna,

że przechodziła wszelką możność zdrowego i bezstronnego sądu, to że tylko ślepa namiętność mogła była ten akt politycznego holdu, złożonego piękności podnie do znaczenia zbrodni.

Tlum jednakże, ten ślepy, dziki tłum burzył się coraz bardziej. Dzikie okrzyki, obelżywe epetyty i przekleństwa dzwiczwały w powietrzu.

— Co pani ma jeszcze do powiedzenia? zapytał szeryf.

— Ja... ja nie wiem! — szepnęła młoda dziewczyna drząc. Jeszcze raz wydałaby się mogło, że Edyta Woodville nie jest szczerą, że pod pozorem gniewu ukrywa jakicś myśli czy uczucia, których nie chce zdradzić.

— Czy pani zrzeczywiście wierzy — zapytał Hanga stęsknionym głosem — że przagnęłam ją zabić?

Zdawało się, że głos ten wstrząsnął całym jestwem młodej dziewczyny. Podniosła głowę i w podnieceniu, którego nie była w stanie opamiętać, zrzekała:

— Tak, wierzę... Ale nie wszyscy o jeszcze powiedziałam! Zaprzecz, ja mówię, że w jednym z bukietów był bilet, jakicś idyotyczne i zbyt śmiałe, orszcze...

Oto one! Czy to pańskie pismo? tak czy nie?...

— Przyznaję — odpowiedział Hanga — jest to pismo mojego kraju!...

— Pieśń miłości — dodał szeryf, czytając podany papier. — Lecz wyrażane w niej uczucia nie mogą być obrażające, są czyste i pełne szacunku...

— Nie mogę przejąc przez ulicę, żeby go nie spotkać na mojej drodze — ciągnęła młoda dziewczyna, której zdenerwowanie powiększało się z każdą chwilą...

— Czy nigdy nie próbował rozmawiać z panią?...

— Nie, lecz... jego wzrok natrętny palił mnie... Oczy moje mówily mu o całej mojej pogardzie i nienawiści dla niego... Iwa dni temu, kiedy rozmawiał z ojcem moim, poczułam silniej niż zwykle wstręt, którym mnie przejmował... i on to rozumiał, czytał na moim czole antypatję i przestach... oczy nasze spotkały się, lecz przetrwał mnie ich wyraz... w chwili później zostalam raniona... to on strzelił... Morderca! morderca!

(Ciąg dalszy nastąpi).

Floryańska 29

świeże kwiaty, bukiety i wieńce
w Krakowie z własnego zakładu ogrodniczego

polecia Szanownej
P. T. Publiczności

K. Miciński.

dzięć Klary p. — Pojutrze w poniedziałek Hipolita i Karyna.

Teatr miejski: „Samson i Dalila“, opera w 3 aktach Saint-Saens. (Po raz drugi).

Teatr ludowy: „Wesele“, dramat Św. Władysława.

Przedstawienie w teatrze „Rozmaitości“ w parku krakowskim.

— 0 —

Zapiski osobiste. Dyrektor magistratu p. Grodyński wyjechał na kilkugodniowy urlop. Zastępstwo objął radca magistratu dr Schlichting.

Spital Bonifratrów. Na kapitule krakowskiej konwentu Braci Miłosierdzia, która odbyła się 8-go sierpnia, uchwalono na prośbę przełożonego O. Laetusa Bernotta, ufundować z powodu szczęśliwego do końca doprowadzonej ludowej nowogrodzkiej Szpitali, oprócz dwóch już istniejących łóżek parafialnych imienia króla Jana III i Ks. Kastylna Mieczysława Holki-Łeśchowskiego, jeszcze następujące łóżka parafialne, a mianowicie: imienia Adama Mickiewicza, im. Tadeusza Kościuszki, im. Ks. Kardynała Albina Sas-Dunajewskiego, oraz Prasy krakowskiej, która zawsze chętnie popiera zbrojną pracę konwentu.

Policya krakowska otrzymała od magistratu polecenie pociągnięcia do odpowiedzialności tych gospodarzy, którzy w swych domach nie przestrzegają rozporządzenia magistratu z dnia 11 kwietnia, odnoszącego się do utrzymania czystości i porządku w domach.

Niesławne posiadanie. Przed kilku dniami na podstawie protokołu policyjnego do niedługo o rzetelnym fakcie kradzieży kieszonkowej, dokonanej w kościele OO. Piarów. Posadzono o tym czyn starszuka Antonina Niedzielskiego, który nam w tej sprawie: „Nieprawda, że w nocy w poniedziałek doprowadziłem do kościoła Antoniego Niedzielskiego, gdzie w kościele OO. Piarów ukradła z kasy katechizy Dąbrowskiej, służącej, pugilares z pieniędzmi ze złotym pierścieniem. Jestem świadkiem, że ta katechizy Dąbrowska posiadała mnie zupełnie bezpodstawnie i kradzież wyżej opisaną, a rewizja u mnie twierdziła, że wykażę, że nie Dąbrowska nie ukradła, ani wcale ręki do kieszonki nie kładłam. Nieprawda jest również, że Dąbrowska pozuła w kieszonkę moją i wytrzymała ją. Jestem 69-letnią starszuka, a mam utrzymanie przy moich dzieciach, które materyalnie dobrze są sytuowane, tak, że nie mam potrzeby uciekać się do kradzieży, a za kałunnie rzucaną bezzasadnie i z niewiadomości na powódru przez Dąbrowską, wnoszę przeciw tej ostatniej skargę sądową i będę żądał surowego jej ukarania, za którą haną krzywdę mi wyrządzoną“.

Z za kulis teatru ludowego. Kulisy estradne wogóle są terenem gorącym ale w teatru ludowego teatru przy ul. Rajskiej, a spoobiąją szczególnie do wojowniczości. Od dłuższego czasu po każdym publicznym przedstawieniu odbywają się przedstawienia dramatów dla użytku prywatnego członków trupy teatru ludowego. Reżyserem tych przedstawień bywa podobno zazwyczaj dyrektor Frąckowski, który w tych okazjach objawia mocno gorący temperament, co zresztą da się wyłomaczyć wielkimi upałami, jakie panowały w ubiegłym tygodniu. Na gościnie są występy w tych zakulisowych dramatach wyrywani są często c. k. komisarze policyi, urzędujący w przybytku ludowej Melpomeny i odgrywają z

powodzeniem role ojęw dramatycznych, uśmiechając wzburzone namiętności artystów. Mimo jednak tej pojednawczej interwencji organów władz few za udział w tych przedstawieniach wymierzać będzie, jak słyszamy, sąd powiatowy.

Falszywe ruble. We czwartek aresztowano niejakiego Stanisława Michalewskiego, 17-letniego robotnika, który w restauracji Weindlinga przy ul. Lubicz, zmienił fałszywego rubla Gdy fałszyfikat spostrzeżono, robotnik ów począł uciekać, lecz dopędzono go i odprawiono do kozy.

W piątek zaś przytrzymałno Jakóba Kozmiewskiego, gospodarza z Królestwa, za płacenie napiku fałszywym rublem w szynku Rogoż w Głównym Rynku.

Piękny porządek panuje na podwórzu w kamienicy p. Gurgula przy ul. Jagiellońskiej 1. 8. Ogromna kupa śmieci, nie wywożona już od kilku lat, na której leżą gnijące odpadki mięsne, wyrzucone z masarni w tym domu, rozsiewa taki smród, że lokatorzy przez całe lato nie mogą otworzyć okien. Ponieważ to miałyśmy za prawdopodobne przyczyną licznych chorób u mieszkanców tego domu, dlatego przez kilku dniami wy wystawiono do magistratu krakowskiego list, zaopatrzony podpisami lokatorów, z prośbą, aby zmusił właściciela tego domu do usunięcia tych nieporządków.

Niewierny małżonek. Julianna Rzepka wniosła dnia 9 b. m. zażalenie do dyrokcji policyi, że niejaka Maryanna M. uwodzi jej męża Jędrzaja, wyrobnika murarskiego przy ul. Starowiśniej. Niewierne stało, bo i Maryanna jest zamężną, zamieszkałą u stróża Pałki przy ul. Topolowej 1. 26 Julianna R. żąda, aby policya sprowadziła małżonka w jej objęcia.

Zaczeptał przechodniów. Podgórska ekspozytura policyi aresztowała Leona Mrówczyka, znanego awanturnika z Pisków Wielkich, ponieważ upiwszy się, gonił po Rynku podgórskim, zaczeptał i bijąc każdego, kto mu się pod rękę nawinął. Osobno odpowic awanturnik za wywołanie swą niesłomnością wielkiego zbiegawiska.

Niebezpieczna złodziejka. Do sklepu p. Schauerza przy ul. Grodzkiej 1. 25, przysłała wczoraj bardzo elegancko ubrana kobieta i pod pozorem kupna przeglądała rozmaite rzeczy, kręcąc się koło kupujących. Wreszcie przysunęła się do Emilii Harden, wyciągnęła jej z kieszeni pugilares z kwotą 16 koron, a następnie wsiadła do dorozki, chciała zniknąć. W tej samej jednak chwili p. Hardenowa spostrzegła kradzież i zawzwała pomocy policyi, która owa złodziejka przytrzymała. Odstawiono ją pod „telegraf“ i tam podczas rewizji znaleziono przy niej 4 pękne złote pierścionki, złotą broszkę, 2 pary złotych kolczyków, kilkanaście sztuk drobnej monety, pincenes, książkę Kasy Oszczędności w Warszawie Nr. 129.005 na kwotę 800 rubli z nazwiskiem: Losycka Sura Adraszowa. Również znaleziono u niej szereg wielkich koralu i list z Królestwa z podpisem „Losycka“. Podczas posięgu złodziejka wyrzuciła skradziony pugilares, który jednak podjął agent policyjny. Zatrzymano ją na razie w aresztach; prawdopodobnie zostanie do jedna ze światowych złodziejek.

Ślowne samobójstwo. We fabryce Peloniana w Grzegórkach w nocy z czwartku na piątek usiłował pozbawić się życia przez samobójstwo rozczynny z fosforowych zapalek, Bogusław K., 22-letni ślusarz. Pogotowie ratunkowe zastosowało dla uratowania desperata odpowiednie środki, a następnie odwiezło go do szpitala św. Łazarza.

Kartemże awantury. Do szynku przy ul. Krakowskiej 1. 85 przybyło czwartkowym wieczorem trzech młodzieńców: Franciszek

Prochwica z Niepolomicy, Jan Bibro, z Mikolajowa, synowie kowali i jeden żołnierz 13 pułku piechoty. Trójka ta uczowała przez całą wieczór, lecz za napikami nie tylko, że nie chciała zapłacić, ale jeszcze w szynku robiła awanturę. Szczególnie niesłownie się zachowywał ów żołnierz. Pozurcał ze stołu i porobiłaj szklanki, zapalił zapalną serwetkę, a następnie wybil hagnelem szybę w drzwiach wchodowych.

Pociąg. Żandarmerya z Czulic donosi krakowskiej policyi, że 40-letnia służąca Marya Grefner, skradłszy na szkodę Jana Bocheńskiego, gospodarza we Wróżeńcach ubrań na kwotę 40 koron, zbiegła następnie do Krakowa.

Złoiływo koń. Na stację ratunkową przyprawdzono onegdaj gospodarza Teodora Kolodziejczyka, któremu koni przecił kopytem dolną warzę i wybil 4 siekacze dolnej szczęki.

Nie dobre piekarczyki. Za rzucanie kamieniami do piekarni Leiblera przy ul. Krakowskiej, pociągnięto do odpowiedzialności Zofię Morawska, 16 letnią sługę.

Dziewczyna chciała się w ten sposób zemścić na robotnikach zatrudnionych w tej piekarni, którzy przed paru dniami rozbili drzwi do jej pokoju i pobili ją dołkiewie kijami.

Tania kolacja. Ubiegłej nocy w restauracji Weindlinga przy ul. Lubicz został aresztowany Bolesław Regulski, kelner z Żabna, ponieważ za kolację nie zapłacił a jeszcze zrobił właścicielowi szynku awanturę. Wyrzucono go kilkakrotnie lecz usławicznie wracał i wyzywał szynkarza rozmaitymi przekleśnieniami.

Pogotowie ratunkowe interweniowało u ubiegłej doby w 12 wypadkach.

Utrudcie. Jedna z kumoszek poraziła 15-letnią dziewczynę Albinę Piotrowicz, zamieszkałą przy ul. Bieli 1. 20, aby na usunięcie gruźliczości ze szczy, wyplą szklankę salety. Rzeczywiście nierozważna dziewczyna wyplą całą szklankę tego roztworu, co naturalnie wywołało natychmiast lakie okropne bóle, że dziewczynka tarzała się na podłodze. W porę jednak przybyło z pomocą pogotowie ratunkowe, które biednej Alisi wyplukalo żołądek i załecilo zacycia środków przeciwrzucających. Głupia kumoszelekarke, policya i sąd winny zaś nauczyły rozumu.

Zguba. Franciszek Kremsler, kelner w restauracji „Metropol“ zatrzymał błąkającego się psa z marką o napisie: Kraków, Graniczna 1. 6.

— 0 —

Repertuar teatru ludowego.

Niedziela, o godz. 3 po poł. „Paweł i Gawel“, wiodwil J. Maszyński; wieczór o 8mej „Obcy sobie pabu“ wiodwil ze śpięwanami w 6 obrazach Nestroya.

Nie wolno podsłuchiwać rozmów telefonicznych.

Najw. trybunał w Wiedniu wydał niedawno orzeczenie w procesie o obrazę czci, popełnioną w ciągu rozmowy telefonicznej, że taka obraza jest „publiczną“, albowiem rozmowa telefoniczna może być słyszana przez personal urzędniczy w biurze telefonicznym.

Orzeczenie trybunału wywołało zdziwienie — i opinia publiczna uważać je musi za oficjalnie niejako potwierdzenie faktu, że rozmowy telefoniczne są zazwyczaj podsłuchiwane w centrali telefonów. Pęgdł ten, z którym nawissem mówią, bardzo

często przychodziło nam spotykać się, stara się zwalczając minister handlu Forszt na stojącym rozporządzeniem:

Telegram „Nowin”.

Wiedząc Minister handlu Forszt wydał następujące rozporządzenie ministerialne do wszystkich dyrekcyj poczt i telegrafów. W jednym z ustasów swoich rozstrzygnął orzeczek najwyższy trybunał, że obraza popełniona w rozmowie telefonicznej zawiera kryterium publiczności; w myśl ustawy karnej. Skutkiem tego kilkakrotnie wyrażono przekonanie, jakoby rozmowy telefoniczne, ponieważ są „publiczne” nasuwały się w mniejszym stopniu do udzielania poufnych informacji. Ze względu na to testem zniewolony podać e. dyrektorem do wiadomości i uwzględnienia nadół, co następuje:

Według istniejących przepisów, podkućwanie rozmów telefonicznych jest zasadniczo wstrzymanem organom zakładu telefonicznego.

W wyjątkowych wypadkach określonych przez przepisy służbowe, w których skutkiem koniecznej technicznej manipulacji za strony organów telefonicznych, nieuniknionym jest udzielenie kilku słów rozmowy telefonicznej, muszą te słowa być uważane za tajemnicę służbową, po myśli paragrafu 15 normy służbowej z d. 16 grudnia 1852 r. (dz. rozp. ministerstwa handlu Nr. 100) oraz paragrafu 33-ciego rozp. ministerialnego z d. 7 października r. 1887 (dziennik ust. państw. Nr. 116), do zachowania której urzędnicy i służba są obowiązani.

Jakkolwiek dotychczas nie wpłynęły skargi na brak zachowania tajemnicy rozmów telefonicznych, to jednak wzywam e. k. dyrektora, aby podwładnym sobie organom przypominał, obowiązując przepisy i dbał o to, aby ich przestrzeganie było z największą ścisłością kontrolowane.

Telegramy „Nowin”

Z SARATU.

Bunt w wojsku w Daszbagrze.

Petersburg (Pel. aj. tel.) Według doniesień i komentarzy prasy niemieckiej w Daszbagrze, okazali się zbuntowani żołnierze skrupuła, po zamordowaniu wielu oficerów i przelili aby pozostać przy życiu oficerowie ponownie objeli komendę. Bunt należy przypisać złemu pojęciu idei wolności narodu rosyjskiego. Zbuntowani wyrzucają głęboki żal z powodu zniszczenia i obwiniają przywódcę buntu, że rozlał tyle krwi bez żadnego widocznego powodu. (Komunikaty urzędowej Agencji ros. są znnowu w komiczny sposób redagowane. To także wpływ rządów Stółypina. Przyp. red.)

Rozruchy agrarne.

Berlin. Donoszą tu, że w gubernii Poławskiej rozruchy agrarne przybrały wielkie rozmiary. Wszelka praca w polu ustala. Chłopi ciągną od dworu do dworu, palą i niszczą zbiory. Między innymi zrabowano i spalono dobrą w. ks. Mikołaję.

Współcy na pastwę.

Paryż. Z Petersburga telegrafują, że w miejscowości Terioki, gdzie niedawno wykonano zamach na pos. Herzensteina, napadło trzech ludzi na b. posta do Dumy Anikina, członka skrajnej partji „trudników”. Przechodnie obronili go.

Robi trójcy przeciw socyalistom.

Moskwa. Dł. lacya robotników z dwóch fabryk zgodziła się wstąpienie wszystkich robotników do „związku prawdziwych rosyjskich ludzi”. Robotnicy ci spodziewają się, że w ten sposób uchyli się od przynusowego udziału w strajkach politycznych, do których ich zmuszają socyalści.

Koniec strajku.

Moskwa. (Pel. aj. tel.) We wszystkich tu fabrykach podjęto ruch. Liczba strajkujących jest nie wielka. Również wszystkie drukarnie podjęły prace, mimo, iż część robotników jeszcze strajkuje. Jutro wyjdą wszystkie dzienniki.

Aresztowanie agitator.

Moskwa. Na ul. Dymitrowskiej aresztowano agitatora, który wywał tłumy do zbrojnego powstania. Okazało się, że jest to był student — jak podaje — syn h. prof. Gotulowskiego. Wywał on, że student Mizenko Wojnarowiec, który na admirała Dubasowa wykonał zamach, należy do lotnego oddziału organizacyi bojowej, która wykonała w Sebastopolu zamach na gen. Neplujewa.

Arrestowanie agitator.

Moskwa. Wczoraj odbyły się narady stronnictwa pokojowego odrodzenia i związku z 30-go października, mające na celu zjednoczenie dla przyszłej sesji Dumy wszystkich najlepszych żywiołów społeczeństwa, pod sztandarem wspólnego programu. Program ten zawiera między innymi żądanie proporcjonalnego uwzględnienia mniejszości w obradach wzięciu udziału także kilku członków stronnictwa wolności ludu.

Proces w związku włościańskiego.

Moskwa. (Pel. aj. tel.) W procesie w sprawie związku włościańskiego, który ma się odbyć przed tutejszym sądem z końcem września oskarżeni są prawie sami nauczyciele ze szkół ziemskich i tylko jeden włościanin.

Szereżenie w Finlandji.

Londyn. Do „Morning Leader” donoszą z Petersburga, że aresztowani członkowie „czarowej gwardji” zeznali, iż istniała szeroko rozgłoszona spżyżycienna przeciw rządowi rosyjskiemu. Miano obalić rząd w Helsiנגforsie i przetrząść następnie całą akcyę rewolucyjną do Petersburga. Inni potrzebna, według zeznań aresztowanych, znajdowała się już w rękach rewolucjonistów.

Nasąd socyalistyczny?

Wiercho-Łudinsk. Na stacyi kolejowej Płubickiej, zrabowali ludzie uzbrojeni 95.000 rub. Kilku napastników rannego.

—o—

Clemenceau reorganizatorom armii.

Paryż. B. min. wojny Andre oświadcza w liście wysłanym do „Courrier Europeen” w sprawie konieczności reformy stosunków w armii francuskiej, że do przeprowadzenia tego zadania byłby odpowiednim Clemenceau, jako szef administracyi wojennej.

Ad. es do Dumy.

Paryż. Poszczególni senatorowie deputowani i członkowie Akademii podpisali adres do b. prezydenta Dumy Muroncewa w którym dają wyraz nadziei, że ostatecznie zwycięży sprawa pokoju i wolności.

Odmoczenie.

Władca. „Wiener Ztg.” ohsza: Cesarz nadał radcy budownicwemu w służbie

państwowej w Galicyi Ferdynandowi Wszetecze w stacyi przeniesienia go na wlną próbę w szafy stan spoczynku. krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa, Orderu austriackiego komisarzowi powiatowemu Ta-duszowi Wrześniowskiemu w Sanoicy, o-kazyi przeniesienia na wlną próbę w czasowy stan spoczynku, krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa.

Różne wiadomości

Cesarz, który we wrześniu weźmie udział w skomandowanych morskich i lądowych manewrach na wybrzeżu dalmatyjskim, pojedzie następnie do Trebinii, a więc na terytorjum krajów okupowanych. Nie licząc śniadaka Brod, będą to pierwsze odwiedziny cesarza w Herzogowinie. Przypominamy, że okupacja tych krajów dokonana została przed 28 laty. Względem na międzynarodową politykę powstrzymywały dotąd cesarza od odwiedzin tych krajów.

Przedhisteryczny człowiek w Afryce. Anglik Johnson odkrył w pobliżu Johannesburgu wykopaliska, zawierające naczyńia, używane przez człowieka przedhisterycznego z okresu kamieniego. Uczony wyprowadził wniosek z tego odkrycia, że rozwój ludzkości w Afryce południowej odbywał się zupełnie tak samo jak w Europie i przez te same okresy przechodził.

Rozrywka amerykańska. W stonicy na cały świat miejscowości klimatycznej Coney Island główna atrakcyę meżony bogocznego dla zdających oryginalnych i ekscentrycznych rozrywek mieszkańców Nowego Jorku stanowi „rabunek w pociągu”. Pragnący zażyć te oryginalne przyjemności wsiadają do wagonu kolejowego, po chwili zaś, przy umiędzonej zastopowaniu, wstrząsaniemi i miarowym ruchu, uczestnik doznaje zdziwienia, że znajduje się w pędzącym całą siłą pary pociągu ekspresowym, przejeżdżającym przez rozległe płaty. Niespodziewanie do uszu „jadącego” dolatuje rodzaj dzikich okrzyków Indyan, przerażony świat lokomotywy, drzwi wagonu otwierają się, na progu zjawiają się budzące grozę postaci mieszkaniec preryi. „Bęce do góry!” — rozlega się komenda, bandyci, uzbrojeni w rewolwery, majątą gwałtne spojrzenia w stronę podróżnych i wygnownymi gestami grozą wykonaniem powziętego zamiaru, poczem przystępują — oczywiście tylko w pantomimie — do przeszkucwania ubrań i pakunków podróżnych oraz do wykonania rabunku w szczęśliwym. Główną atrakcyę tej oryginalnej zabawy stanowi ta okoliczność, że wykonawcy rabunku są pod gwarancyą „autentycznych złooczyńców”, to znaczy, że brali już niejednokrotnie udział w rzeczywistych, nie zaś sztucznych napadach tego rodzaju. Bilet u prawitujących do jednorazowego zacycia wraz z listem amerykańskiej zabawy, kosztuje 10 — o 25 centów od osoby, a to stosownie do kosztów kostiumów i scenery, na którym to rozrywka się akcyą tego najkomiczniejszego z dramatów.

Skład tortepianów

W. K. S. R. A. B. A. S. Z.

Kraków, L. 39, Pl. Litła A-3.

(Dru. W. n. g. Wł. Fischer.)

Prosimy odcwiczyć przedmowa!

Tani sklep chrześcijański

„Pod Kościuszką”

ul. Kościuszkowa 1.

patelnie na obrotach porę. Materye modne wełniane, wolle, batysty, zafrzy kratowy, perkalce, satyny i t. p. — Bluzki i halki gotowe. — Franki oraz blizniak siatowy. — Bielizna damska i męska własnego wyrobu. — Krawaty w najnowszych fasonach. — Wyprawy słubne. — Ciepłe i lekkie szaliky. — Próbki wysyła się odwrotnie.

Z SALI SĄDOWEJ.

Pobicie komisarzy policyjnych.

Kraków, dnia 30 grudnia 1905.
Dzisiaj o godzinie 9 rano rozpoczęła się w tutajszym sądzie kraj. karnym, pod przewodnictwem wiceprezydenta dra Pogorzelskiego rozprawa sądowa, której przedmiotem jest głośny fakt krwawego porażenia komisarzy policyjnych podczas demonstracji socjalistycznej w dniu 5 listopada b. r. Na ławie oskarżonych pod zarzutem zbrodni gwałtu publicznego zasiadają: (pod bagnetami!) Ferdynand Zembaty, lat 32, żonaty, wyrobnik; Jakób Kuśnierkiewicz, lat 24, stróż; Feliks Konopczyński lat 20, stanu wolnego i Władysław Jüngling lat 21, wyrobnik. Inni obwinieni, a mianowicie: Jan Bodacz lat 43, wyrobnik; Tomasz Gajoch, lat 29, stróż; Antoni Kuchmiller lat 36, wyrobnik; Albertyna Zembata, matka Ferdynanda, lat 53, praczka, oskarżeni są o zbrodnię oszustwa, której dopuścili się przez to, że w śledztwie złożyli fałszywe zeznania, iż Ferdynand Zembaty nie brał udziału w pochodzie i w krytycznej chwili znajdował się gdzieś indziej.

Oskarżenie wnosi zastępca prokuratora p. Gruszczyński, a bronią adwokaci dr Heskii i dr Himelblau. Jako lekarze-znawcy zasiadają prof. dr Wacholiz i dr Łobaczewski.

Akt oskarżenia opisuje dokładnie napad na dra Tomasika i towarzyszących mu dra Stycznia i kanc. Sokolowskiego: Dr Tomasiak, uderzony silnie w głowę, padł bezprzytomny na ziemię, gdzie jeszcze napastnicy oddali go kijami i kopali nogami. Dopiero interwencji p. Jozefa Kulwiczka przy pomocy dra Kapelina i dra Bobrowskiego oraz innych osób udało się wyrwać dra Tomasiaka.

Według orzeczenia lekarzy-znawców dr Tomasiak odniósł na głowie 4 rany, ponadto miał różne ślady na ciele a dr Styczeń 2 rany na głowie. Ranę dra Tomasika nad lewym guzem cieniowym skwalifikowali lekarze znawcy, jako ciężkie uszkodzenie ciała.

W dalszym ciągu podaje akt oskarżenia, że wszystkich sprawców napadu wykryto i uwięziono. Dr Tomasiak rozpoznał w obw.

Ferd. Zembatym tego, który stał po lewej stronie czerwonego sztandaru i pierwszy go kłosem uderzył. Świadek zaś Bukiewicz stwierdził, że Zembaty uderzył deską w głowę kancelisę Sokolowskiego. Zembaty do winy się w śledztwie nie przyznał i powołał kilku świadków na stwierdzenie swego alibi. Świadców tych oskarżyła prokuratura o fałszywe zeznania.

Rozprawa.

Po odczytaniu aktu oskarżenia nastąpiło przesłuchanie obwinionych.

Osk. Ferdynand Zembaty do winy się nie poczuwa. Na zeznaniu nie był, jak również w pochodzie nie brał wcale udziału. Nikogo nie bił. Cały czas był przed restauracją Mandelbauma przy ul. Grodzkiej, gdzie czekał na pewnego przedsiębiorcę budowlanego.

Prezydent: Świadców inaczej mówią. Obw. To nie jest prawda.

Również obwinieni Jakób Kuśnierkiewicz i Feliks Konopczyński do winy się nie poczuwają i wykazują alibi.

Obw. Władysław Jüngling przyznaje się, że dra Tomasika pchnął szczyrkami w nogę.

Przew. Dlaczego obwiniony pchnął dra Tomasika szczyrkami?

Obw. Żeby bronić sztandaru...

Przew. Przecież dr Tomasiak sztandaru nie ruszał, więc dlaczego zranił dra Tomasika?

Obw. W milczy.

Rada Urzęd.: Czy był na zeznaniu i słyszał jak mówiono, aby bronić sztandaru?

Obw. Tak jest, słyszałem.

Przew. Czy dr Tomasiak porużył sztandar?

Obw. Nie przypominam sobie.

Następnie przesłuchano wszystkich oskarżonych o fałszywe zeznania, którzy wykazywali alibi Ferdynanda Zembatego. Wszyscy obstają przy zeznaniach w śledztwie złożonych, a Albertyna Zembata powołuje jeszcze kilku nowych świadków na prawdziwość swoich zeznań, którzy zarazem gotowi są stwierdzić, że syn jej stał przy niej na

Rynku głównym około godz. 1, gdy właśnie pochód wkręcał na rynek.

Obrońca dr Heskii stawia wniosek o wezwanie do rozprawy świadków Drapelli, Witolda Nowickiego i Swierza, którzy mają stwierdzić alibi Feliksa Konopczyńskiego; dalej dwóch innych świadków na okoliczność, że główny władca dowodowy Parpan, obciążający Zembatego pisał do niego wielką niewiastę.

Obrońca dr Himelblau stawia wniosek o wezwanie szynkara Rogego na stwierdzenie alibi Zembatego.

Po przerwie nastąpiło przesłuchanie komisarza dra Tomasika, którego przedtem zaprzyszczono.

Zeznania dr Tomasika.

Dr Tomasiak zeznaje, iż policyja, czyniąc zadość opinii publicznej, zamierzała zupełnie wstrzymać się od interwencji, aby nie „drażnić”. Liczba policyantów była bardzo ograniczona. Gdy pochód nadciągał, zeznał dr Tomasiak, stojąc przed kosciołem OO. Karmelitasów, zarządził, by p. kancelista Sokolowski szedł ze mną na czele pochodu w towarzystwie 2 żołnierzy pol. po obu stronach ulicy — p. dr Styczeń z p. ofic. Świadkowiakom w środku pochodu, również w towarzystwie 4 żołnierzy pol., zaś p. dr Broszczyński i Łączka na końcu pochodu w towarzystwie po 6 żoł. pol. z każdej strony ulicy.

Widząc ruszający pochód, poszedłem z p. Sokolowskim po prawej stronie ulicy Karmelickiej, rozmawiając z tym i owym przechodniem nieznanym. Gdy tak doszliśmy do środka ulicy, zobaczyłem idącego, osobście mi znanego jednego z przywódców partii socjal. p. Misiołka. Szedł on środkiem ulicy w towarzystwie kilkunastu osób, a jakie 60 do 80 kroków za nami postępował pochód. Zbliżyłem się do niego, przywitałem, a gdy zauważyłem, że wśród pochodu rozwinęto czerwony sztandar zwróciłem mu uwagę, by wpłynął na usunięcie sztandaru.

Gdy p. Misiołek oświadczył mi, że sztandar właśnie usunął, połączyłem się z nim i wprost ze środka ulicy wraz z p. Sokolowskim szedłem ku chodnikowi.

Okropna noc.

Pojęcie strachu nie da się wyrozumować; każdy człowiek w tym względzie zachowuje się inaczej.

Co się wydaje jednym dziwaczem, u drugich uchodzi za całkiem naturalne. Jedni drżą przed bliźszą cządą — inni przed krótką zwierzcią. Gs do mnie, boję się gadów wszelkich ziemnych, zimnych, ślizkich, polzających. Nawet jaszczurki, żaby, dreszczem trwoży mnie przetrzymują. Na ich widok doznaję wstrząśnienia, podobnego do ztłknięcia się z prądem elektrycznym.

To też wyobrazić sobie, ilem przeżył w jednej z nocy ostatnich wydzeczek po Belgii, w celach handlowych odbytej.

Było to w Antwerpii.

Pewnego wieczoru, zapoznany w ruchliwej i malowniczej fale rzeki, spóźniłem się do mojego hotelu nad kanałem Braczen. Noc zapadała. Stara budowla po raz pierwszy zdiwiała mi swą ruiną i smutnym wyglądem. Przrykro wrześnie nie zatarła pusta sala jadalna. Spóźniłem się na *table d'hôte*, podano mi więc zimne resztki. Nie byłem jednak sam. Przy tym samym stole, naprzeciw

mnie, siedział jakiś pan o wyglądzie dziwnym.

Cyrkowiec, człowiek cywilizowany czy dziki? Cern jego ogorzala, brunatna, włos kudzierny, a oko spokojne, w wyrazie pełnym niezłomnej woli i groźnej energii.

Nieznamy krótko zaspokoił moją ciekawość. Przybywał z Indii z zamiarem sprzedania Antwerpskiemu ogrodowi zoologicznemu kolekcji dziłzek zwierzał: panter, tygrysów, węzów i t. d.

— Czy wywrzeta pańskie przydył z panem razem?

— Tak, pantery, tygrysy i t. d. pozostały w podwórzu w klatkach, węże zachowałem w moim pokoju. Zachowując się tam bardzo spokojnie, zamknęliśmy szeszelnie w podroźnym kufrze.

Małe dreszczyki przebiegły mi po grzbiecie.

— Czy masz pan zamiar przenoceować tutaj?

- Naturalnie.
- A jeżeli wde zdołają się wymknąć?
- Spia.
- Z otwartymi oczami.

To już tak zwyczaj. Ale wierz mi pan, nie są one tak straszne, jak ich obmawiają w Europie. Znam pewną damę, która całą noc pod poduszką przetrzymowała jadowitą kobrę.

— Miła hi toryjka!

— Kie wiedziada o tem wcale, czula przez sen lęknie pruszenie poduski, ale nie zwróciła na to szczególni uwagi. Dopiero nad ranem ujzwała pełno wdzięczności wywrzecie tego węza zwanego, jak się rzekło *cobra di capello*. Przobieżna sztuka! Mam ich tu kilka, również kobra, grzebiotniki itp. Możz z chce je pan obezrzeć? Waite tego: mają jedno pającz, pływają bez skręci, chodzą bez łap i posiadają 250 par pierścieni czyli obręczy.

— Dziękuję. To mić nie a nie niezabawia.

— Miałe się pan leżasz?

— Nie. Alz wiezsz panu na słowo. Zreszta przyzwyczajone podobnych istot do nasz-go kraju uważam za zbrodnie. A nuż się wymkną?

— Czyny mi to w imię nauki.

— Jeżeli uczeni potrzebują podobnych studyów, niech jąją i odrywają je na miejscu.

Pomimo mojej woli rozmowa toczyła się około jednego przedmiotu. Dowiedziałem się między innymi, że miłe te stworzenia, mają zwycaiz liżec mocno swoją ofiarę przed jej pokłnieniem. To podobno zaostza ich apetyt.

Z powenem uczuciem ławna pożegnałem w końcu mego towarzysza.

Pokój mój był ostatnim, znajdował się

Kufry, Torby, Necessary, Plaidy, Obuwie dam. i męsk., Parasole

poleca

Zdzisław Zdanowicz w Krakowie, Hotel Saski.

Dochożąc do chodnika, gdy zwróciłem się twarzą ku pochodowi zauważyłem, że na widok naszych mundurów powstał niezwykły jakis gorączkowy ruch, odezwałem się więc do towarzyszącego mi p. Sokolowskiego: „Czy pan zauważa jakiś ruch? na coś się zanosi, postaraj się pan, by żołnierze byli w bliskości!“ Zaledwie powiedziałem to po chwili do niego, uczulem uderzenie mię w nogę czy szyletem, czy obosiecznym pilnikiem. Kolo mnie przebiegał chłopak, którego uważając za sprawcę mego skaleczenia chwyciłem za ramię. Chłopiec począł się szamotać ze mną. Nie chcąc aresztowaniem jego wywołać zamieszania, zwłaszcza, że pochód zbliżał się coraz bardziej, puściłem go wolno, sam nie wśledłem już na chodnik, lecz zwróciłem się ku ulicy. Wtedy zauważyłem, że ktoś z całej siły uderzył p. Sokolowskiego łaską w głowę, tak, że mu czapka spadła — wobec tego więc zwróciłem się do idących grupą członków stowarzyszenia Postęp i handlowców i jako mi znajomych prosiłem, by zezwali idących do spokojnego zachowania się.

Gdy rozmawiałem z jednym z nich uderzono mnie z tyłu w głowę łaską, i zamierzano się na mnie łaskami z innych stron, jednak na głosy: „Towarzysze, to komisarz Dr Tomasiak, nie bójcie się!“ zrobiono kolo mnie wolne przejście, uspokojono się, a ja przywoławszy się jeszcze ze znajomymi zszedłem na środek ulicy, który był jeszcze wolny, bo głównie czoło pochodu dopiero nadchodziło. Tu stałem mała chwile, a gdy pochód do mnie się zbliżył pierwszym szeregami, widząc w górę wzniesiony sztandar odezwałem się: „Proszę panów nie nieść sztandaru, bo na niesienie jego nie macie pozwolenia i oto nie prosiliśmy“. Na skutek tego wezwania sztandar opuszczono, jak niemniej i chorągiewki, które niesiono na łaskach, parasolkach. Wobec tego, zwróciłem się ku ulicy Szewskiej, chcąc iść na przedzie pochodu. W tej chwili usłyszałem uderzenie mię w nogę z całej siły łaską w głowę. Gdy obróciłem się w stronę, z której było uderzenie, zauważyłem, że w grupie złożonej z samych uczniów z Królestwa Polskiego, w drugim szeregu było 5—6 rebotników tutejszych.

Jeden z nich trzymał sztandar w ręce, a drugi trzymał rękę podniesioną w górę. Czy ruch ręki jego pochodził od pierwszego uderzenia mię, czy był zamierzonym ruchem do ponownego uderzenia, wiedzieć tego nie mogę. W tej chwili jakby na umówiony znak otoczono mię, tak, żeż się nie mógł ruszyć, poczęto bić mnie bokserami, kulować, bić łaskami i parasolkami ze sztandarami po głowie. Wyzwałem otaczających do spokojnego zachowania się, gdy jednak ci dalej mię bili, gdy uderzono mię skątkami łaskami po głowie z 7—8 razy, i gdy krew broczyła mi z głowy po szyji, wyciągnąłem szablę. Uczyniłem to dopiero wtedy, gdy szablę, że tłum się uspokoił, że to byłby porażeniem jednostki, nie chciałem więc wyciągnięciem szabli i zrobieniem z niej użycia, drażnić tłum i wywołać następstwa mogącego pognać za sobą niewinne ofiary. Ta też myśl kierując się, gdy bito mię dalej, nie uderzyłem nikogo szabłą, lecz tą zacząłem pomału głowami bijących mię prostymi, w tym celu, by nie dosięgano mię łaskami i bokserami. Jednak z poza obrętu zataczonego przeze mnie kolo bito mię 2 sztandarami, a jeden z ekscentdów uderzył mię z tyłu w głowę tak silnie, że krew obryzgała mi całą szyję. Wtedy tracąc przytomność odwróciłem się, uderzyłem go płazem szabli w plecy i sam potoczywszy się 3 lub 4 kroki w tył, runąłem na ziemię. Wtedy w dalszym ciągu posypały się na mnie łaski. Poczęto mię kopać — bironitem się jeszcze chwile szabłą — sztyratem głos kogos: ja pana zmuszę do udzielenia pomocy (miał to być Dr Kapellner, lekarz kasy miejskiej, który wyzywał do udzielenia mi pomocy lekarskiej, nie chciał tego uczynić). Co się ze mną działo dalej — nie wiem, oprzymkniałem w golarni, nademną zobaczyłem kilka osób, między nimi dia Bohrowskiego, który opatrzeniem mię znalazł się do ostatniej chwili. Po opatrzeniu mię i obandażowaniu, doróżkę odwieziono mię do domu — i tu dopiero przekonałem się, że uderzenie mię w nogę było nadzwyczaj silne, gdyż całe ubranie było zbroczone krwią, a od gorszych następstw uchronił mi jedynie pułgares z pieniądźmi, po którym nadszedzie

ło się zesłignęło, tak, że uderzenie nie było już tak silne.

Na pytanie przewodniczącego zeznaje świadek, że poznaje Zembatego, jako tego, który się na niego rzucił.

Przew.: Kogo pan jeszcze z oskarżonych poznaje?

Dr Tomasiak wskazuje na obw. Konopczyńskiego.

Przypominam sobie dobrze — zeznaje świadek — że tego pana (Konopczyńskiego) widziałem w tłumie w pierwszych szeregach. Odezwał się wtedy niego: „Pan jest uczeń z Królestwa Polskiego i tutaj pan przychodzisz jeszcze robić awantury?“

Innych oskarżonych Dr Tomasiak nie poznaje.

Przew.: O której godzinie było zajście?

Dr Tomasiak: Około godz. 12.

Przew.: Długo pan chorował?

Dr Tomasiak: Cztery tygodnie leżałem w łóżku.

Przew.: W jakiej wysokości liczy pan sobie odszkodowanie?

S.W.: Nie obliczam żadnego.

Dr Hesk: Czy pan komisarz pod uderzeniem Zembatego upadł na ziemię?

S.W.: Już mówitem, że pod uderzeniami tłumy.

Dr Hesk: Obw. Zembaty podnosi tutaj, że świadek Bulkiewicz kilkanaście razy bił go po twarzy. Zapytując zatem kom. Tomasiak, czy Bulkiewicz jest konfidentem policyjny?

Przew.: usunął to pytanie.

Dr Hesk: domaga się na to uchwały trybunału.

Trybunał uchwała uchylić to pytanie.

Dr Hesk: wnosi, aby kom. Tomasiak postaral się u swojej władzy przełożonej o uwołnienie z tejnicy urzędowej.

Przew.: usunął ten wniosek.

Przesłuchanie kancelisty Sokolowskiego.

Świadek ten opisuje zajście w ul. Karniełkiej. Gdy Dr Tomasiak chciał aresztować jakiegoś chłopca, rzuceno się na niego, a świadek wchepnięto do środka tłumy, gdzie nieznamy mu ludzie składali go kijami po głowie i plecach. Świadek odniósł dwa guzy

na koku korytarza; udałem się tam szybko, i z głową nabłą posłyszaniem snów wiadomościami, układałem się do snu. Z pierwszej drzemki wyrwał mię jakiś głos z sąsiedniego pokoju.

— Dobra noc panu!

Był to głos owego niefortunego towarzysza przy obiedzie.

Był to właściciel owego kobry!

Miałem chęć ubrać się i poprosić o zmianę pokoju. Ale zmęczenie i pewien wstyd ujawnienia przyczyny mojej obawy, powstrzymały mnie.

To byłoby za śmiesznie, za dziecinnie! Wszak uspięne węże nie otworzą drzwi i nie dostaną się do mnie. Zgasilem świecę i położyłem się na łóżku umieszczonym przy ścianie przeciwległej od ściany mego sąsieda.

Długo nie mogłem zasnąć, zdenerwowany i rozmyślający o możliwym niebezpieczeństwie. Przez dziurkę od klucza znajdującą się w komunikujących się z moim nieznajomym drzwiach, przedzielała się smuga światła... To blask od świecy. Bodaży nie zapasła! Po ciemku właściciel wędów nie będzie mógł doglądać swoich pensjonarzy i zaśnie zapewne tym słownym snem, którego mnie żyzył. Znikło jednak to wąż światło i uciuchy wkrótce zwolna wszelkie gwary i szepty w całym domu...

Nie — tylko noc czarna i ponure grobowe milczenie.

Zasnąłem snem lekkim, nerwowym, pełnym niepokoju. Jak długo to trwało? Nie wiem. Godzine, dwie, może znacznie mniej lub więcej. Wiem tylko, że z tego stanu wyrwał mię, szmer, nagle spdzający mi się w powiek. Przypomniło się mi ten chwili, w jakiej znajduję się sytuacji. Obawy, sąsiedztwo, chęć zmiany pokoju, strasne opowieści nieznanego, wszystko stanęło mi żywo przed oczami.

Z bijącym sercem usiadłem na łóżku i słuchałem.

Był to szmer dziwny, nadzwyczajny. Jakis regularny plusk głuchy, monotony. Ustawiał on na chwile, aby później rozpoczął się na nowo w przyspieszonym tempie...

Wyciągnąłem żywo ręce po zapalki. Nie było ich na stole! Zostały na kominku. Iść po nie? Za nic w świecie! Znowu ruchy jakies i szelesły rozpoczęły się. Z szeroko rozwartymi żrenicami spojrzalem w okolo siebie.

Czarno było, czarno jak w studni, a tam się coś poruszało wciąż, coraz gwałtowniej, coraz hałaśliwiej.

Straszna myśl zaświtowała mi w mózgu: „Węże!“

Krew ścięła mi się w żyłach. Przerza-

żony chciałem wolać, krzyżeć, uciekać... Nie mogłem. Oblany zimnym potem, z zamkniętymi kuczowo szczękami opadłem na łóżko, obездwładniony strachem!

Węże! musiały się one wślizgnąć przez drzwi prowadzące do sąsieda przez te drzwi, w których oświetlona szelęgę wpatrywałem się przed zaśnięciem. Pluskotali i dziwaczny szeleści, to było polanie gadu, który kierował się zwolna, torując sobie drogę, to znowu unosił się i opadał wietrząc bliskość ciepłej krwi. Czulem bliskość żywego ciała... widziałem je oczyma duszy.

Za chwile w łóżku mojem zajmą miejsce ślizgie, potworne gady, wyciągną się, otoczą moje ciało, a jadownicze języki silnami zwilżą całą moją twarz...

Nagle myśli moją przebiegło wspomnienie. Gady niepodrażnione i nie zgłodniałe, pożądają tylko jednego — ciepła! Uczucie gorąca rozmarza je i czyni na pewien czas nieszkodliwymi. Z rozpaczyliwym wysiłkiem podniosłem się i ująwszy w drżące dłonie flanelową kołdrę, rzuciłem ją jak najdalej w głąb pokoju.

Zmienilem się cały w słuch.

Co teraz pocznę?

Czy usłysze, czy zrozumięm cokolwiek?

Szmerły słaby i stawały się coraz bardziej oziętałe, coraz leniwsze. Westchnienie pełne otuchy, wywołało się z mej

PACZKI po 8 hal., CHRUSTY,
codziennie świeże. Przyjmuje zamówienia
na torty, cukry i t. p.
Czekolade własnego wyrobu

- CUKIERNIA ADAMA PIASECKIEGO -
Kraków,
Długa 10. Filia: Floryańska 2 (Hotel Drezdeński).

na głowie, a przez kilka dni czuł ból w boku. Odszkodowania nie żąda.

Przew.: Która wte dy była godzina?

S.w.: Mniej więcej kwadrans na 1 a wpoł do 1-iej.

Przew.: Czy poznaje pan kółtego z oskarżonych?

S.w. i d.e.: przglądają się bacznie wszystkim i po chwili odpowiadają: „Nie”.

Przed zaprzysiężeniem następnego świadka Dulkiewicz, a agenta handlowego, wnosi dr Hesk, aby go nie zaprzysięgał, ponieważ świadek ten był w policyi obw. Zembatego. Świadek ten zresztą — mówił dr Hesk! — powinien być oddany pod obserwację lekarską. Wystarczy, jeżeli przytoczę, że zeznał w policyi, iż sprzeżwił się podaniu „jakiegoś płynu” drowi Tobiaszkowi przez dra Kapellera i dra Bobrowskiego, którzy pospieszyli komisarzowi z pierwszą pomocą lekarską, gdyż obawiał się, aby lekarze ci nie otruli dra Tomasika. (Wesołość).

Prokurator sprzeciwia się wnioskowi, a trybunał uchwalili przysięgę odebrać. Nadto uchwalili trybunał wezwać do rozprawy świadków, powołanych przez obrońców.

Bulkiewicz (rozmaclając szeroko rękami) opisuje zajęcie w ul. Karmelickej i pokazuje na obw. Zembatego i Konopczyńskiego, oświadcza, że byli łaskami komisarza Tomasika i kanceliste Sokolowskiego.

Przew.: Gdy kom. Tomasika zabrano do domu, co się z pancem stało?

S.w.: Poszedłem do dyrekcji policyi.

Przew.: Poznaje pan dobrze Zembatego, że to on był kom. Tomasika?

S.w.: Tak jest.

Przew.: Zembaty mówił, żeś go pan był w policyi.

S.w.: On mnie też był.

Przew.: Gdzie to było?

S.w.: Na korytarzu bliższym się. (Wesołość).

Dr Hesk i: Pan przyznaje, żeście się bili na korytarzu.

S.w.: Nie na korytarzu, tylko w biurze.

Dr Hesk i: Czy wobec panów komisarzy?

S.w.: Tak jest. (Wesołość).

Dr Hesk i: Czy zrobiono panu doniesienie karne?

piersi; odetchnąłem lżej i starałem się wolać o pomoc. Ale nie poznawałem własnego głosu — był jakiś głuchy, przytłumiony. Żadne nie odpowiedziało nani echo.

Wtedy usiłowałem skupić myśli i zastanowić się nad mojem położeniem. Przede dniem nie będę miał siły opuścić pokoju, ani stanąć na podłogę. Myśli, że idąc mogę dotknąć lub potrącić podwora, pozabawiła mnie wszelkiej energii. Wstać i uciec za nastaniem dnia, rozumieć, ale teraz, po nocny, myśli ta wzniała we mnie lek śmiertelny.

Powinno mi skulić się, ukucnąć w głębi łóżka i być gotowym w każdej chwili do odparcia ataku.

Boże! Jaka długa noc!

A gdy koldra ostygnie, czyż gady nie zechcą poszukać cieplejszego gniazdko? Czyż ciało ludzkie nie będzie dla nich najpożądanejszym poślaniem? Dla chwilowego oszołomienia ich rzuciłem na podłogę poduszke, a potem przecierałem i materac. Zziębnięty, skulony przytuliłem się do muru i czekałem.

Ach jak rozpaczliwie wlokła się ta noc!

Wreszcie, o szczęście, ujrzałem blady promyk poranku... Zwolna wąta smuga światła rosła, rozszerzała się, pozwalając mi niby za mgłą szara różniczną przed-

Św.: Zrobiono, zrobiono.

Dr Hesk i: wobec tego wnosi o zarekwirowanie aktów z sądu powiat. kar., wedle których obw. Konopczyński zaskarżył Bulkiewicza o pobicie.

Obw. Konopczyński oświadcza, iż nie prawdą jest, jakoby był łaską kom. Tomasika, bo zawsze chodzi bez łaski. Co zaś do pobicia go Bulkiewicza, podaje obwiniony, że gdy po aresztowaniu wszedł do kancelarii w policyi, Bulkiewicz rzucił się na niego i uderzył go w twarz wobec komisarza policyi.

Dr Hesk i: wnosi o stwierdzenie, który komisarz był przy tem zajściu obecny.

Trybunał obu wniosków odmawia.

Dr Hesk i: Czy pan jest konfidentem policyi?

Przew.: usuwa to pytanie.

Dr Hesk i: Dlaczego pan wolał: „Zabili mego komisarza”?

S.w.: Nie przypominam sobie tego.

Dr Hesk i: wnosi o przesłuchanie dra Kapellera, który zezna, że Bulkiewicz w czasie krytycznym zachował się jak nieprzytomny. Trybunał odmawia wniosku.

Dr Hesk i: wnosi, aby trybunał jako komisyja sąd., udał się na ul. Karmelickej dla stwierdzenia, ile czasu potrzeba na drogi z ujeżdżalni na ul. Karmelickej.

Prokurator nie sprzeciwia się.

Na tem odroczono rozprawę do g. 4 popoł.

Dalszy ciąg rozprawy i wyrok, z powodu braku miejsca zamieścimy z następnym nrze.

Co slychać w mieście? Kraków, 31 grudnia.

KALENDARZYK.

Dziś w niedzielę Sylwestra. — Jutro w poniedziałek Nowy Rok. — Pojutrze we wtorek Makarego op.

Niedziela.

Teatr miejski. „Belletum Polskie”, jasełka w 3 akt., napisał L. Rydel, muzyka M. Swierzyńskiego.

mioty. Ale do pogłębienia tajemnic koldry i poduszki, do przekonania się istotnego, kto ze mną dzielił samotność pokoju, jeszcze było daleko.

Ach, jakie pięknem wydawało się mi światło słoneczne, przenikające wreszcie wszystkie zakątki pokoju. Teraz mogłem już dokładnie przypatrzeć się koldrze. Leżała w kącie. Ani drgnęła pomimo długiej, badawczej obserwacji. Widocznie nie była schronieniem żywej istoty. Poduszka stała sztywno i prosto. W tej pozycji nie mogła nikomu służyć za schronienie. Materace leżały sztywnie przed łóżkiem, a obok niego pomięte przecierać.

Byłbym ofiarą halucynacji?

Po trzech krokach inspekcji zrozumiałem wszystko.

Miednica pełna wody została przed noc na podłodze i zamieniła się w grób... dla myszy!

Jej to wysiłki rozpaczliwe, szamotanie się i próby ucieczki obudziły mnie. Jej to długa agonia nabiawiła mi tyle strachu.

W godzinę później niewychałem pospieszonym pociągiem, niewypsypani i zły, klnąc na czem świat stoi.

Od redakcyi. Wszystkim naszym Szanownym Czytelnikom, Przyjacielom pisma i Korespondentom, zasłamy życzenia szczęśliwego i wesołego: „Nowego Roku”!

Następny numer „Nowin” wyjdzie we wtorek rano.

Nabożeństwo. Na zakończenie roku odprawy tradycyjne uroczyste niepsory z wystawieniem Najśw. Sakr. w kościele OO. Franciszkanów w niedzielę 31 grudnia o godz. 5 popołudniu ks. prałat Wądoły; kazanie wygłosi ks. prof. Stepiński. Uroczystą procesję i „Te Deum” celebrował będzie ks. biskup sufragan Nowak, który też udzieli arcyep. błogosławieństwa.

Połączenie kolejowe z Warszawą dotychczas utrzymane. Pociągi przychodzą do Krakowa lecz z pewnem opóźnieniem. Przeszły kolejowe i pocztowe są przyjmowane do Królestwa, z wyjątkiem na linię iwangrodką.

Trzeci most na Wisłę. Lżejznier p. Kurkiewicz rozpocznie we wtorek pomiary na Wisłę pod budowę trzeciego mostu, która ma podobno wkrótce się rozpocząć.

Tow. św. Rałata opieki nad wychodźcami otworzyło biuro w Krakowie. Na czele krakowskiego oddziału stoi poseł sejmowy ks. Szponder.

Podróż naukowa. Docent dr Stefan Horzkwicz wyjechał do Paryża i Berlina na studia naukowe w zakresie medycyny i psychiatrii sądowej, otrzymałszy stypendyjn instytucji „Czci i chleba” w Paryżu z fundacyi Kasparta.

Choińska w Eleuterji. „Kolo dzieci” Tow. Eleuterya urządza doroczną obchód uroczystości „choinki”, w niedzielę dnia 7 stycznia 1906 r. o godz. 3 popoł., we własnym lokalu, na który wszelkie działawie tak członków Tow., jak i nieczłonków, zaprasza. Na program „choinki” złożą się śpiewy i deklamacje solowe i zbiorowe dzieci „Kola”, przemówienia aniółków przy zapalanej choince, odegranie kółek przez maudolinistów, zakończenie zaś oryginalna szopka krakowska, poczem nastąpią gry i zabawy dla dzieci. Każde z dzieci otrzyma paczkę bakali.

Wstęp dla dzieci 40 groszy, dla osób starszych 20 groszy. Bilety na choinkę uprasza się wcześniej nabywać tylko od poniedziałku do czwartku włącznie, między godz. 4—5 popołudniu w lokalu Tow. Eleuterya przy ul. Jagiellońskiej 1-5, 1 p.

Z czechu murarzy. Z dniam 28 grudnia 1905 objął urządowanie starszego czechu krakowskich majstrów murarskich, cieślińskich i studniarskich p. Tomasz Bujas, zamieszkały w ul. Stachowskiego 1. 21.

W restauracyi Rosego kolo kościoła Maryackiego, siedział sobie za stolem młody chłopak, a szkolwico licha ubranie i bez butów, zajądł smacznie gęsinę, pił wino i palił dobre papierosy. Zwrócił to uwagę policyi, która chłopca przaresztowała. Pojda on, że nazywa się Leopold Helbin, ma lat 17, a trudni się szwarzowaniem spirytusu do Królestwa Polskiego. Zda się je jednak, że to szczytły są fałszywe, więc aż do ukończenia śledztwa, zatrzymano chłopca w aresztach policyjnych.

Młodzi złodzieje. Do mieszkanka emeryta p. Guzikiewicza przy ul. Pawiej przyszło w piątek rano czterech chłopaków z koszykami węgla, naturalnie skradzionego i ofiarowali się z jego sprzedażą. Gdy p. G. odrzucił propozycję i z trudem pozbył się wizyty natretych chłopaków, spostrzegł brak swego srebrnego zegarka z łańcuszkiem. Uwiadomiona o kradzieży policya wdrożyła śledztwo za sprawcami.

P. Stanisława Wójcicka, właściciela restauracyi w hotelu Pollera, donosiła w policyi, że w piątek rano skradziono jej z podwórca duży kocioł miedziany, wartości 80

NIEMCZYK STANISŁAW dawniej F. WOJTYCH, fabryka pieczęci kauczkowych założona w roku 1879, dostawca dla c. k. urzędów, gmin i instytucyj, Sukiennice 10, od strony kościoła N. P. M.

kor. Kradzież popełnił prawdopodobnie chłopcy, truciący się zbieraniem szmat i koci.

Wesely samobójca. Policjant przyprowadził na stację ratunkową młodego oberwanta, który w stanie nietrzeźwym zadał sobie leką ranę w piersi niby „w zamiarze samobójczym”. Opatrzył się nie dał, a dyżurnych medyków zmyślał ostatnimi słowami. Ten sam desperat chciał również popełnić „samobójstwo” w drugie święto Bożego Narodzenia i w tym celu skaleczył się lekko w palec. W obu razach opatrzone go i poleciono udać się do domu, celem wypoczynka.

Z pogotowia ratunkowego. W piątek popołudniu opatrzone na stacji Żądur Michała, robotnika w biurze Leinkaufa, którego napadł koło dworca kolejowego jakiś wściegły i ciężko poranił. Skosztowano u pobitego 7 ran, z tego pięć na głowie.

Wkrótce potem zawiezono pogotowie do Podgórze, gdzie robotnika Franciszka Zwolińskiego pobili ciężko „kumotrowie”, zadając mu kilka ran na głowie i ręce.

Wieczornicy Sokół urządził „Sokół” podgórski dziś w niedzielę 31 bm. o godz. 7:30 wieczorem we własnym gmachu. Podczas wspólnie wieczory odbędą się pogadanki towarzyska, zaplanowana koncertem muzyki p. Czyżowskiego, deklamacjami, śpiewem chóru, wkońcu odbędą się tombola i odegrana będzie wesoła operetka „Adam i Ewa”. O północy piękne żywe obrazy. Udział w wieczornicy 60 halerczy.

Nie będzie balu akademii w Podgórzu. Komitet wybrany do urządzania II balu akademickiego w Podgórzu, który miał się odbyć w styczniu r. 1906, uznając chwilę obecną za niesposobną do urządzania balów i zabaw publicznych, odstępuje od myśli urządzania tego balu.

Z Półwisia Zwierzynieckiego. Pod przew. naczelnika p. Czesława Bartia, odbyło się onegdaj posiedzenie rady gminnej, na którym r. p. Peller postawił nagły wniosek, aby rada odswiadaczyła się za rżnięciem, powszechnym prawem głosowania. Nagłość wniosku jednak odrzucono. Rada nowa miała 100 kor. dla głodnych w Królestwie p. Na wniosek dra Komorowskiego celem zwalczania gruźlicy, uchwaliło zakupno aparatu dezynfekcyjnego i uchwaliło, aby każdy właściciel domu, w którym mieszkali suchotnicy, dokonywał dezynfekcji.

Różni właściciele domów podwyższyli czynsze rzekomo z tego powodu, że dodatki gminne do podatków zostały podwyższone. Ołóż ten pretekst jest niezgodny z prawem. Dodatki gminne nie doznają podwyższenia.

Taćczy czy nie taćczy? Kwestya obchodzenia karnawału staje się bardzo aktualną, ale (jak zawsze u nas) nie znajduje jednorodnego rozwiązania. Większa część stowarzyszeń w naszym kraju postenowiała odwołać zabawy tającujące, ze względu na sytuację braci w Królestwie, gdzie głód i niedza coraz większa, towarzyszą walce o swobodę narodową. Taćczy tutaj, gdy tam za kondorem krew się leje i tysiące nie mają chleba — zaskrawaloby na szerszy, lub nieuczulę. Zaczem wiele towarzystw w Krakowie, Lwowie i na prowincji (między innymi „Sokół” we Lwowie) nie będą urządzaly zabaw tającujących. Stowarzyszenia robotnicze również zaniechają, w myśli odzewy „Naprzodu”, zabaw natomiast będą urządzaly obchody pamiątkowe i przesyłały składki na rzecz walczącej P. P. S. w Królestwie.

Nie brak jednak głosów w kraju, twierdzących, że nie mamy powodu do żaloty, że sytuacja w Królestwie zmierza przecie ku lepszemu, że sama Warszawa radownie zapamiętuje się na przyszłość... Wreszcie za utrzymania karnawału przemawiają, zdaniem wielu, względy ekonomiczne. Wiadomość o

zamierzonym odwołaniu karnawału wywarła w sferach kupieckich i przemysłowych wrażenie deprymujące. Wiadomo bowiem, że zwiększony w okresie karnawałowym obrót pieniężny umożliwiał kupcom dopełnienie zobowiązań, i bardzo wiele jest w obiegu weskli, platycznych w styczniu lub lutym. Zmniejszenie tedy ruchu handlowego, zmniejszenie zarobku krawców, szwaczków, sklepów z kwiatami etc. — nie może oddziaływać korzystnie na stan ekonomiczny setek rodzin. Życie ma swoje prawa!

Różnica w poglądach wywołuje także różnicę traktowania kwestyi karnawałowej. Już kilka stowarzyszeń ogłosiło zabawy tańca i tańca (n. p. w Krakowie „Stow. kupców i Młodzieży handlowej”). Co do wielkich balów, sprawa jeszcze nie jest rozstrzygnięta; różni „wodzire” debatują nad nią usilnie. Co do nas, jesteśmy zdania, że uczucie karnawału w społeczeństwie tak ubogim, jak nasze wogóle nie jest właściwym. Praktykowano onco oszczędności przyda się niewątpliwie większości mieszkańców Golejki i Głodomierzy. Z drugiej strony jednak nie podobna zatamować biegu życia normalnego, towarzyskiego. Jeżeli są tacy, którzy konieczność bawić się pragną — niech się bawią, byle skromniej i ciszej niż zwykle.

Telegramy „Nowin” Z Królestwa Polskiego. Z Warszawy.

Berlin. Według prywatnej wiadomości z Warszawy, komunikacja z zagranicą jest jeszcze przerwana z powodu uszkodzenia linii między Warszawą a Skiernewicami. Wczoraj wieczorem usunęli żołnierze kilka barykad bez oporu. Dali oni pięć salw, nie zabili jednak nikogo.

Z caratu.

Sytuacja w Moskwie.

Urzędowni komunikaty głoszą, że w Moskwie „porządek przywrócono zupełnie”, a miasto przybiera zwykły normalny wygląd. Na ulicach panuje żywy ruch, sklepy otwarte, w fabrykach pracują, a tylko silne patrole wojskowe, krążące po mieście, świadczą o przebytech krwawych dniach.

Korespondenci moskiewskie pism zagranicznych dodają, że wiele osób aresztowano, a do miasta ciągle przybywają pociągi z wojskami i artylerją; bardzo wielu mieszkańców opuszczając Moskwę, obawiając się powtórzenia walk ulicznych.

Wzrzenie na prowincji.

Petersburg. (Tel. aj. pet.) Dnia 29 bm. na liniach Mitawa-Windawa i Mitawa-Ryga podjęto ruch. Na linii Mitawa-Li-bawa jest ruch utrudniony z powodu uszkodzenia linii.

Z powodu niedostatecznego dowozu materjału surowego ustał ruch na wielu fabrykach.

W Buzanowicach gubern. mińskiej ogłoszono stan oblężenia. Wojsko przywróciło porządek. Nie przyszło do rozlewu krwi. Ruch kolejowy podjęto.

Ruch kolejowy na kolejach południowozachodnich został podjęty. — Ruch towarowy ponownie wstrzymano.

Petersburg. „Nowoje Wremia” donosi z Niżnego Nowogrodu. W dzielnicy Kuznadino przyszło do walki ulicznej między

umiarkowanymi a skrajnymi stronnictwami. Warsztaty „Sormowo” są odcięte od miasta. Wczoraj dochodził z tamtej strony grzmot armat i widać było zdala łunę. Nad Niżnym Nowogrodem „Sormowo” i okolicą zawieszono stan nadzwyczajnej wzmożonej ochrony.

Nowy minister sprawiedliwości.

Petersburg. (Pet. aj. tel.) Dolychezasowy minister sprawiedliwości Manuchin powołany został do Rady państwa a senator Agimotow mianowany został ministrem sprawiedliwości.

Dr. Artur Frommer

I sekundaryznu oddziału chirurg. szp. św. Łazarza ordynuje przy ul. Białowitowskiej 31, nr tel. 21, od 3-4 popołudniu.

Zakład Reelengometryczny zapraszony w najnowszym przyrządy do przesiewiania, fotografowania, oraz do leczenia.

Skład fortepianów W. BARABASZ KRAKÓW, I. 39, i. p. Linia A. B. (Dom W-go W. Fuchera).

„Merkury” gazeta losowa i handlowa
Dodatkie wykazy wszystkich ciągnień
Popularny dzielnik handlowy
Bezpłatne dodatki: Kalendarzy bankowy i „Rocznik finansowy” (także dla nowych abonentów).
Prenumerata całoroczna 3 kor. 60 hal.
Półroczna 1 kor. 80 hal.
Adres: Adm. „MERKUREGO”
w Krakowie, Rynek gł. 5.

PAKARNIA KAWY

perze Krakowska
PAKARNIA KAWY

KRAKÓW
Fud. 1883
polecza częściowo i hurtownie wyborowe gatunki
Kawy palonej
najnowszym i najlepszym sposobem z gorącego powietrza po cenach najniższych.

M. JAWORNICKI.

Z okazji Nowego Roku przesyła p. Franciszek Macharski właściciel firmy A. Hawelka w Krakowie swoim P. P. niejednemu i zamiejscowemu odbiorcom szczerze życzenia i składa na cele dobroczynne dla: kor. 50
głodnych dzieci w Warszawie kor. 40
głodnych dzieci w Krakowie kor. 40
weteranów 1863/44 kor. 30
zakładni sierot w Pawlikowicach kor. 40
herbarciarni ludowej kor. 20
zakładni sierot p. Żurawskiej kor. 30
Towarzystwa oświaty ludowej kor. 40
Interesowani raczą się zgłosić po odbiór do firmy A. Hawelki.

†
Za spokój duszy s. p.
Eugenii z Mrozickich
Michalikowej
zmarłej w Krakowie dnia 3. stycznia 1905, odprawionemu zostanie we środę dnia 3. stycznia 1906 roku o godzinie 9-tej rano w kościele św. Krzyża
NABOŻENSTWO ŻALOBNE
na które zaprasza mąż z rodziną.

Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką” w Krakowie, ulica Nikolajska L. 1.

polecza na obecną porę: Materje wełniane, bawełki, barchany, Białka i Białki gotowe. — Kocze, Kapy i chodniki. Białozna męska i damska własnego wyrobu. — Wyprawy ślubne. Ceny bardzo niskie i stałe. Sklep w niedziele święta zamknięty. — Zlecenia z prowincji załatwia się odwrotnie.